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Korėjoje žingsnis prmyn, du atgal
Korėjoje sąjungininkų at

stovas Dean surado “saliamo
nišką” sprendimą toliau derė
tis dėl politinės konferencijos. 
Lig šiol sąjungininkai sakė, 
kad reikia susitarti dėl laiko 
ir vietos; komunistai sakė, 
kad pirma reikia susitarti dėl 
dalyvių. Taip tęsėsi per vie
nuolika posėdžių. Dabar Dean 
pasiūlė sudaryti dvi pakomises; 
viena turi svarstyti laiką ir 
vietą, o kita.tuo pačiu metu— 
dalyvius.

Sąjungininkai čia laimėjo 
tiek, kad vėl galės susitikinė
ti. Komunistai laimėjo tai, 
kad jie galės derėtis tuo klau
simu, dėl kurio Dean anksčiau 
sakėsi neturįs jokių įgalioji
mų.

Komunistai ieško 
priekabi įi?

Korėjoje belaisvių kalbini
mas buvo nutrūkęs. Komunis-

PAŽANGA KOVOJE SU 
VAIKŲ PARALYŽIUM 
Californijos universiteto 

bakteriologas Dr. Wendell 
Stanley surado vaikų paraly
žiaus virusą. Tolimesni tyrinė
jimai turi surasti jo cheminę 
sudėtį, o paskui galima bus 
ieškoti vaistų prieš jį.

• Maskvoje gruodžio mėn. 
suvažiuos satelitų užsienių rei
kalų ministerial.

Atitraukti kariuomenę iš Balti jos kraštą ir leisti laisvus 
rinkimus —tai sąlygos nepuolimo paktui

Washinfetonas. — Sen. W. 
F. Knowland, / senato daugu
mos lyderis, pakartotinai pa
reiškė, kad JV negali pasira
šyti su Sovietais nepuolimo su
tarties, kol Sovietų kariuome
nė nėra pasitraukusi iš Esti
jos, Latvijos, Lietuvos, Lenki
jos, Čekoslovakijos ir kt. pa
vergtų bei susatelitintų kraštų 
ir kol juose nėra padaryta 
laisvų rinkimų JT priežiūroje.

Kitaip elgiantis pavergtosios

Kaip bolševikai laimėjo maršalą Paulą
Bonn. — Vokietijoje didelio 

susidomėjimo sukėlė vieno vo
kiečių karininko, kuris kovojo 
prie Stalingrado, pareiškimai, 
kad Stalingrado kovoms va
dovavęs maršalas Paulus bol
ševikų buvo moraliai išprie
vartautas. Esą sovietai pagra
sino atiduoti jį teismui už du 
nusikaltimus. Viena, jis liepęs 
sušaudyti priešininko parla
mentarus. Antra, jis išmarino 
badu sovietų karius belais
vius, atmesdamas vieno pulki
ninko siūlymą pradaryti fron
tą ir belaisvius, kurie nebuvo 
kuo maitinti, grąžinti sovie-

ŠŪVIAI Į TORNADO
J Ameriką atvyko vokiečių 

fizikas ir metereologas Dr. F. 
Rossmann, kuris sugalvojo, 
kaip radijo bangomis vairuoja
momis raketomis galima sus
progdinti viesulus, vadinamus 
tornado. Daromi čia nauji ty
rinėjimai ir bandymai, kurie 
tikruosius rezultatus parodys < 
tik po kelerių metų.

• Persijos karo teismas nu
sprendė, kad jis kompetentin
gas spręsti buv. min. pirm. 
Mossadegho bylą. 

tai reikalavo leisti jiems kiek
vieną belaisvį agituoti neribotą 
laiką, o komisijos pirmininkas 
reikalavo, kad vykdytų susita
rimą — apklausti per dieną 
500. Spėjama, kad komunistai 
tik ieško, prie ko galėtų pri
kibti, kad būtų patogu agita
ciją nutraukti, nes ji yra men
ka komunistams propaganda. 
Dabar staiga vėl pradėjo kal
binti šiaurės korėjiečius.

BUV. PREZ. TRUMANAS juo
kiasi Šiaurios atstovams ir paža
da, kad po io kalbos laikraščiai 
daug turės ka rašyti.

Pareiškė Knowlandas

tautos būtų pasmerktos amži
nai vergijai. Amerika neturi 
moralinės teisės to daryti, — 
kalbėjo senatorius Waldorf- 
Astoria Amerikos pramoninin
kų susirinkime. Galingiausias 
ginklas, kurį mes turime —tę
sė senatorius — Sovietą pa
vergtu tautą laisvės troški
mas.

tams. Karininkas kaltina Pau- J 
lų taip pat, kad jis neparodęs • 
jokios iniciatyvos prasiveržti 
iš apsupimo, nesutikęs nei lai
ku kapituliuoti, visai nežiūrė
damas karių likimo. Iš 300,000 
vokiečių prie Stalingrado į 
sovietų rankas gyvų pateko 
90,000 ir iš tų nė 6,000 negrį
žo į Vokietiją.

Paulų bolševikai buvo .atga
benę liudyti prieš Vokietijos 
karinę vadovybę į Niurnbergą, 
bet jis čia ėmė painiotis ir bu
vo greitai atitrauktas. Dabar 
jį bolševikai, sugrąžinę J rytų 
Vokietiją, nori panaudoti ka
riuomenei organizuoti.

IZRAELIS BYLĄ PRALOŠĖ ’ 
. Jungt. Tautos. — Saugumo

Taryba pripažino, kad Izraelis 
kaltas dėl Kibya užpuolimo, 
kuriame Izraelio kariuomenė 
nužudė daugiau kaip 50 ara
bų. Izraelis čia sulaužė pa
liaubų sutartį. Izraelio atsto
vas tada pasiūlė tartis ara
bams su Izraeliu tiesiogiai, 
kaip toliau išvengti sienų ne
susipratimų. Bet arabai var
giai leisis į tokius pasitari
mus.

Trys didieji rengiasi Bermudai
Naujausi rūpesčiai Amerikos užsieniij politikoje

■ Sovietams atsisakius daly
vauti Lugane užsienių reikalų 
ministerių konferencijoje, A- 
merikos prezidentas, Anglijos 
ir Prancūzijos min. pirminin
kai su užsienių reikalų minis- 
teriais nutarė susitikti Bermu
dų saloje gruodžio 4-8.

Bus tariamasi, kas toliau da
ryti. Turės būti svarstomi šie 
klausimai: santykiai su Sovie
tais, Vokietijos sujungimas į 
Europos bendruomenę, Korė
jos politinė konferencija, 
Triesto klausimas, kom. Kini
jos priėmimas į JT. Aštriausi 
bus Vokietijos ir Kinijos klau
simai. Manoma, kad

Amerika ir Anglija spaus 
Prancūziją

patvirtinti kuo greičiau eu
ropinės bendruomenės ir ' ka
riuomenės sutartis, kad euro-

Titas reikalauja dalies A zonos
Triestas. — Diplomatai uo

liai derasi dėl Triesto. Nuotai
kos aprimo po kruvinų riau
šių. Rengiamasi penkių konfe
rencijai. Mitinge Titas pareiš
kė, kad Jugoslavija dėl Tries
to nekariaus. Tačiau jis reika
laują ,kad zona A būtų pada-

kurios pas- 
nepuolimo 

kuri papra-

įspėjo, kad bet 
tangos paširašyti 
sutartį su Rusija, 
tus iškilmingas sutartis laužy
ti, susidurtų su senatu. įspėjo 
taip pat, kad kom. Kinija ne
sitenkintų įsileidimu į JT. Ji 
reikalautų sau ' ir Formozos. 
Tai reikštų jos įsilaužimą į 
Amerikos saugumo liniją, ku
ri dabar eina per Formozą, 
Japoniją, Filipinus.

Po pirmosios panašaus turi
nio Knowlando kalbos, kai tik 
jis grįžo iš kelionės po Tol. Ry
tus, kai kurie lietuvių veikėjai 
senatoriui buvo pasiuntę svei
kinimus.

PREZ. EISENHOWERIS lankėsi Kanadoje. Čia' jis kalba Kana
dos parlamente, kur pabrėžė reikalą bendradarbiauti tarp Kana
dos ir Amerikos apsigynimo srityje. Tuoj po jo kalbos parlamen
tas ėmė svarstyti planus, kaip apsaugoti šiaurės Amerikos sritį 
uno užpuolimo.

• Ar priimti Vokietijų.?
• Ar priimti kom. Kiniją?

pinę kariuomenę galima būtų 
padidinti vokiečių 12 divizijų. 
Tai žinodamas, Prancūzijos 
parlamentas paskelbė diskusi
jas savo užsienių politikos 
klausimais. De Gaulle sekėjai 
stengiasi tvirtinimą nudelsti. 
Pats de Gaulle pasisakė už iš
siaiškinimą su Maskva, kad tik 
nereiktų Vokietijos apginkluo
ti.

Antras klausimas — tai 
kom. Kinijos priėmimas į JT. 
Labiausiai čia

Ameriką spaus Anglija, 
remiama Prancūzijos.

Spausti bus patogiau dėl to, 
kad Dulles lyg pasirodė susvy
ravęs šituo klausimu. Slysda
mas nuo principinės plotmės, 

lyta: į uostą, kuriame gyvena 
daugiausia italai, jis pretenzijų 
nereiškia, bet kita zonos dalis, 
Triesto apylinkės, turi tekti 
Jugoslavijai.

Prieš kelias dienas Titas bu
vo kėlės mintį leisti gyvento
jams balsuoti, ar uostą jie no
ri palikti laisvą ir sutarptau- 
tinti, ar grįžti prie Italijos.

BADAVIMO REKORDAS
Vokietis Willy Schmitz pa

darė badavimo rekordą. Jis iš- 
badavo 80 dienų ir 5 valandas, 
tegerdamas mineralinį vandenį 
ir rūkydamas cigaretes. Iš 158 
svarų jis nukrito iki 82.

Šaukia į dvikovę 
del Triesto

Italų monarchistas Spadaz- 
zi telegrama pareikalavo, kad 
anglų gen. Winterton, kuris 
yra Triesto karinių jėgų virši
ninkas, stotų su italu į dviko
vę kaip tik toje vietoje, kur 
žuvo italų šeši jaunuoliai nuo 
Wintertono kariuomenės šū-

jis pareiškė sąlygas, kuriomis 
galėtų būti svarstomas kom. 
Kinijos priėmimas. Tai geros 
valios parodymas Indokinijoje 
ir Korėjoje. Prekybos depar
tamentas tiria taip pat galimy
bes sunormalinti prekybinius 
ryšius su Kinija, šitokio svy
ravimo akivaizdoje visai su
prantamas yra griežtas senato 
daugumos lyderio Knowlando 
pasisakymas prieš nuolaidas 
Kinijos atžvilgiu.
Molotovas talkina Anglijai
Manoma, ■ kad ryšium su 

Bermudos konferencija Molo
tovas davė spaudai pasikalbė
jimą, ko jis nebuvo daręs še- 
šeris metus..Jis pareiškė, kad 
Vakarai nenori įtampos atleis
ti, atsisakydami kalbėtis visu 
klausimų platumu ir neįsileis- 
dami kom. Kinuos į konferen
ciją. Nuo tokio pasikalbėjimo _
Sovietai ir dabar neatsisaką.

• šitas pareiškimas turi sustip
rinti Churchillio padėtį Ber- 
mudoje, spaudžiant Ameriką. 
Jis turi rodyti: jei tik įsileisit 
Kiniją į JT ,tai galėsim kal
bėtis.

komunistus
Jungt.. Tautų pilnatis 53 bal

sais pripažino, kad komunistai 
’kalti dėl belaisvių ir civilių 
asmenų masinio kankinimo 
žudymo Korėjoje.

ir

DĖL KO MINISTERIAI 
ATSISTATYDINA

Viena.— Atsistatydino Aus
trijos užsienių reikalų minis- 
teris Dr. Gruber, kuris tose 
pareigose buvo nuo 1945. At
sistatydino susikirtęs su savo 
partija dėl savo paskelbtos 
knygos, kurioje jis mini, kad 
liaudies partija 1947 derėjusis 
su komunistais ir kad šitie pa- 

. sik.albėjimai turėję įtrakti 
Austriją į Sovietų įtakos sfe
rą. Spėjama, kad jo įpėdiniu 
gali būti Figl, buvęs min. pir
mininkas.

• Adenaueris prašys Ame
riką ir Angliją, kad išdirbtų 
planą Saaro klausimui išspręs
ti, nes tiesioginės derybos tarp 
Vokietijos ir Prancūzijos ne
duoda jokių vaisių.

• Maskva uždraudė užsie
niečiams lankytis Balaklavoje 
(Krime), Kronštate (prie Le
ningrado), apie Murmanską 
Kolos pusiasalyje.

Sąjūdis už Bažnyčią 
anapus

Paryžius. — Kristaus Kara
liaus šventės proga Prancūzi
jos katalikai meldėsi už perse
kiojamus anapus geležinės už
dangos. Bourges arkivyskupas 
Lefevre’ išleido ganytojinį 
laišką, supažindindamas ti
kinčiuosius su kunigų ir tikin
čiųjų kančiomis pavergtuose 
kraštuose.

Madridas. — Ispanų katali
kų akcija pradėjo platų sąjū- 

. dį už Tylos Bažnyčią. Madride 
sudarytas sekretoriatas, kuris 
turi surinkti dokumentus ir ži
nias apie bažnyčių, ir tikinčiųjų 
padėtį pavergtuose kraštuose 
ir jas paskleisti visuomenėje. 
Visa spauda pažadėjo talkinti.

ATS. H. VELDE, kurio žinioje yra visas šnipo White reikalu apklau
sinėjimas. Rankose jis turi Truniano atsisakymą vykti j apklausi
nėjimą.

ŠNIP4 WHITE VADINA LIETUVIU
Aštriausias klausimas vidaus politikoje

Visus įvykius Amerikoje nu
stelbė jau dvi savaitės White, 
sovįetų šnipo, istorija. Senas 
tai dalykas. Tik jį atšildė, su 
nauju padažu pateikė ir dienos 
didvyriu padarė teisingumo 
sekretorius Brownell, jr.

po

“Daily Mirror” White tėvus 
vadina “Lithuanians”. Esą j 
Ameriką atsikraustę

iš Lietuvos Jakob ir Sara 
Magilevvski White’

dar devynioliktame amžiuje, 
apsigyveno Bostone. Čia jiems 
ir gimė 4892 sūnus Harry 
Dexter White, jau be Magi- 
lewskio.

White nebūtų pakliuvęs į is
toriją, -jei ne Elisabeth Bent
ley, buvusi' Sovietų agentė. 
1945 lapkričio 8 atėjo ji į 
FBI ir suminėjo savo buvusių 
bendradarbių pavardes. Tarp 
jų buvo ir White. Gruodžio 4
FBI raportas jau nuskubėjo į komisija pakvietė 

• Baltuosius Rūmus, į rankas ■ 
gen. Vaughan, karinio patarė
jo, kuris buvo prie Trumano, 
dar tik prieš septynis mėnesius 
pradėjusio prezidentauti 

. Roosevelto mirties.
Nepraėjo mėnuo po raporto, 

Trumanas 1946 sausio 23 pas
kyrė White į tarptautinių mo
kėjimų fondą sekretoriaus 
Morgenthau pavaduotoju. Tų 
pačių metų vasario 4 FBI nali- 
ją raportą su naujo liudininko 
Chambers parodymais pristato 
jau ne tik Baltiesiems Rū
mams, bet ir teisingumo ir 
valstybės sekretoriams. Ta
čiau po poros dienų senatas 
prezidento skyrimą White vis- 
tiek patvirtino.

White ramiausiai metus pa
dirbėjo. Bet 1947 m. teisinda
masis silpna sveikata, atsista
tydino, o prezidentas Truma
nas balandžio 8 išrašė jam ap
gailestavimą. Net ir tada, kai 
jau White buvo komisijos ap
klaustas, jis pasistengė nepa
daryti iš savęs didelės istori
jos: jis paneigė visus kaltini- 
mus ir po trijų dienų numirė. 
Taip jis ir būtų likęs be isto-

NEHRU SUSIJAUDINO
dėl Amerikos karinės sutar

ties su Pakistanu. Amerikiečių 
karinius punktus Pakistane 
Indijos min. pirmininkas laiko 
nukreiptus prieš Indiją. 

rijos, jei ne teisingumo sekre
torius Brownell.

Prieš dvi savaites Chicagoje 
Brownell apkaltino prez. Tru- 
maną, kad jis, žinodamas, 
skyrė į tokias svarbias parei- 

*5*5 sovietų agentą White. 
Prezidentas Eisenhoweris pri
tarė, kad Brownell apie White 
skelbtų. Apie Brownellio kalti
nimą visas pasaulis ėmė kalbė
ti, o paliestieji aiškintis.

Trumanas: apie FBI rapor
tą nieko nežinojęs, skirdamas 
White, o kai patyręs, kas jis 
per vienas, išjojęs lauk. Gen. 
Vaughan: apie FBI raportą 
taip pat nieko neatsimenąs. 
Byrnes, valst. sekertorius, da
bar Cabfornijos gubernatorius: 
jis kalbėjęs su prez. Trumanu 
kaip tik apie FBI raportą ir 
White.

Priešamerikinei veiklai tirti
Trumaną,

Byrnes ir kitus aukštuosius 
liudininkus liudyti. Nuo to 
dar daugiau sušnekd. Pasaulis 
piktinosi, kad taip Amerika 
nepagarbiai elgiasi su prezi
dentu. Ir prez. Eisenhoweris 
pareiškė tuo nepasitenkinimą. 
Trumanas ii’ kiti aukštieji liu
dininkai atsisakė atvykti. Ko
misija istoriją dabar mėgina 
pristabdyti, kad apsidairytų, 
kas toliau daryti. Tik lengviau 
išjudinti nei sustabdyti. Dabar 
ištrauktas Morgenthau pareiš
kimas, kad ir gen. Eisenhowe
ris taręsis su Morgenthau bei 
White dėl nugalėtos Vokietijos 
likimo 1945, nors prezidentas 
sakosi White niekad nema- 

, tęs. Viešoji opinija reikalauja, 
kad FBI savo žodį pasakytų. 
Tokį savo žodį jau pažadėjo 
Trumanas — jis per radiją ir 
televiziją išaiškinsiąs apie 
White viską.

Turėtų išaiškėti: ar prez. 
Trumanas žinojo apie FBI ra
portą ar ne. Jei žinojo, tai 
kaip jis skyrė, o jei nežinojo, 
tai kur iš Baltųjų Rūmų din
go raportas? Išaiškėti turėtų 
ir dabartinis klausimas: ar 
Brownell atgaivino bylą politi
niais motyvais, kad demokra
tus kompromituotų, ar valsty
biniais, kad paspartintų apsi
valymą nuo komunistų val
džios aparate?
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Latvijos kelias į nepriklausomybę
Klausimo, kada ir kuriais 

keliais aisčių tautos atkeliavo 
j Baltijos pajūrį, iki $ių dienų 
niekas galutinai, nėra atsakęs. 
Nei archeologiniai duomenys, 
nei vietovardinės žymės, nu
bėgusios ar palikusios toli ry
tuose, nei bendri tautosakiniai 
motyvai, sutinkami Pabaltijo 
kraštuose ir tolimojoje Indijo
je, nei pagaliau tolimi kalbiniai 
panašumai su sanskritu neat
skleidžia amžių uždangos ir 
nepajėgia atsukti istorijos 
laikrodžio rodyklės taip, kad 
lyg filminiame ekrane galėtum 
pamatyti aisčių praeities kelią 
ir pajusti jų sielos virpesius, 
palikusius už laiko horizontų.

Tačiau archeologinės iška
senos leidžia teigti, kad jau 
vidurinio akmens amžiaus lai
kotarpyje (10.000 — 3000 m. 
pr. Kr.) Pabaltijy gyveno žmo
gus. Ne tik mokslininkams^ bet 
ir mums -----  šių sričių gy
ventojams — labai rūpėtų ži
noti, kas buvo šis žmogus, jc- 
jo tautybė ir t.t.

Tai, kad archeologinės iška
senos nerodo Pabaltijy jokio 
kultūros pasikeitimo, leidžia

CHURCHILLIO PREMIJUOTUOSE ATSIMINIMUOSE
Churchillio premijuotoj kny

goj pasakojama ir apie. Jung
tinių Tautų idėjos gimimą bei 
jos svarstymą tarp Roosevelto, 
Churchillio ir Stalino Jaltoje 
1945.

Esą dar 1944 m. gruodžio 5 
prezidentas Rooseveltas pada
ręs sugestiją Churchilliui ir 
Stalinui dėl Jungtinių Tautų 
sudėties ir jos narių teisių. 
Saugumo Taryboje — siūlė 
Rooseveltas — kiekvienas na
rys turi po vieną balsą. Nuta
rimams priimti reikalinga iš 11 
narių, surinkti 7 balsus. Svar
besniems dalykams’ pviųnti 
reikalingas visų keturių narių 
pritarimas. Jeigu JAV, Sovie
tai, Britanija ar Kinija nesu
tinka, tada siūlymas nepri
imamas.

Taigi “veto” teisę pasiūlė 
prezidentas Rooseveltas.

. Jaltos konferencijoje prie šio 
reikalo priėjus, Stalinas pa
reiškė, kad nei jo kolegos 
Maskvoje nei jis negali užmirš
ti, jog Britanija, ir Prancūzija 
Suomijos - Sovietų karo metu 
pasisakė prieš Sovietus ir ve
dė prie to, kad Sovietai būtų 
izoliuoti ir iš Tautų Sąjungos 
išstumti, o paskui būtų orga
nizuotas prieš juos kryžiaus 
karas. Kokios garantijos — 
klausė Stalinas, — kad dabar 
tai nepasikartos?

Anglijos Edenas pabrėžė, 
kad Amerikos pasiūlymas to-

CHURCHILLIS iškilmingoje vakarienėje Guildhall, Londone. su tu
zinu medalių ir visokių žvaigždžių. Ar jis panašus i loki, kuriam jau 
metas būtų perleisti-vietą Edenui? •

VACYS KAVALIAUSKAS

spręsti, kad čia visą laiką gy
veno ir tos pačios kilmės žmo
nės, kuriuos mini I-jo šimtme
čio pabaigos romėnų istorikas 
Tacitas savo veikale “Germa
nia”, vadindamas juos bendru 
aisčių vardu (aestii 'ar gentes 
aestiorum) ir su kuriais jau 
tais laikias romėnai prekiavo 
dėl Romos imperijoje vertina
mo gintaro.

Aisčiai, kuriuos sudarė trys 
stambiausios kiltys — prūsai, 
lietuviai ir latviai, priklauso 
prie tos pačios indoeuropiečių 
tautų grupės,- kaip ir beveik 
visos kitos Europos tautos.

Nėra abejonės, kad visos 
šios aisčių giminės tolimesnėje 
ar artimesnėje praeityje kal
bėjo ta pačia kalba, kuri ilgai
niui dėl dinaminės kalbų pri

gimties keitėsi, suskilo tar
mėmis ir nuo viena kitos nuto
lo. Tai neginčyjamai rodo lat
vių, lietuvių -ir prūsų kalbų 
panašumai, nors šių pastarųjų 
yra likę tik negausūs kalbiniai 
paminklai. Nesunku būtų šian

Kas išgalvojo JT ’’veto”? • 
Stalinas į JT siūlė ir Lietuvą.
• Kaip Churchillis klaidino 
Anglijo parlamentą?

kius įvykius padaro toliau ne
begalimus. Ir Amerikos Steli
nius pabrėžė, kad jokios sank
cijos negali būti taikomos, jei 
nėra visų keturių vieningo su
tarimo. Tada Stalinas pasakė, 
kad tai girdįs pirmu kartu.

Kitą'dieną Sovietų delegaci
ja., pareikė, kad su amerikiečių 
pasiūlyta schema sutinka. Tik 
Stalinas dar norįs sutvarkyti, 
kad sovietinės respublikos ga
lėtų* būti nariai Jungtinėse 
Tautose su sprendžiamu bal
su. “Sovietų delegacija pasi
tenkintų, jei trys, o kraštutiniu 
atveju dvi, respublikos būtų> 
nariai, būtent, Ukraina, Gudi
ja ii' Lietuva. Visos svarbios, 
visos turėjusios didelių nuos
tolių karo metu. Britanijos do
minijos esąs tokis pavyzdys, 
bet Sovietų delegącija apsiribo
ja tik savo tokiu kukliu siū
lymu.”

Churchillis pasakoja, kad 
tokis Sovietų pareiškimas “bu
vo mums visiems didelis pa
lengvėjimas,” ir Rooseveltas 
sveikino Molotovą, taip pat ir 
Churchillis. Kitą dieną, vasa
rio 8, 

dien rasti ne tik daugybę pana
šių latviškų - lietuviškų žo
džių, bet ir sakinių, kuriuos 
lengvai galėtų suprasti abiejų 
tautų atstovai.

Ir ne tik pati kalba, bet ir 
žodinė kūryba — dainos pana
šios savo liūdesiu, ramiu ilge
siu ir švelnumu. Panašios, nes 
toji pati lopšinė ir toji pati gi
liai liūdna kanklių muzika 
skambėjo ir Dauguvos ir Ne; 
muno pakrantėse.

Deja, šių trijų sesučių — 
prūsų, lietuvių, latvių tautų 
istorinis kelias nebuvo vieno
das: prusus užkariavo ir tau
tiškai nužudė vokiškasis kry
žiuočių ordinas; lietuviai suda
rė valstybę, kuri anais laikais, 
kaip didžioji politinė ir karinė 
jėga, vaidino žymų vaidmenį 
ne tik rytų Eurpoje, bet turė
jo įtakos ir Vakarams; latvius 
13 šimtmečio pradžioje paver
gė toks pat vokiškasis kalavi
juočių, arba Livonijos, ordi
nas.

Tačiau per visą tą juodą 
vergijos laikotarpį, trukusį 
daugiau nei 700 m., latvių 
tauta liko gyva ir niekad ne-

Churchillis ir Rooseveltas suti
ko, kad Jungtinėse Tautose 

būtų atstovaujamos Sovietų 
dvi respublikos.

Ilgiausia derėjo dėl Lenkijos 
vyriausybės, kurią sudarė 
Maskva. Rooseveltas ir Chur
chillis sutiko pagaliau su tuo, 
kad į komunistinę Lenkijos vy
riausybę būtų įjungtas Myko- 
laičikas ir kiti, kad būtų pa
daryti laisvi rinkimai. Ameri
kos Stettiniuš dar norėjo, kad 
rinkimus prižiūrėtų trys am
basadoriai Varšuvoje —Ame
rikos, Anglijos ir Sovietų — 
bet Molotovas ■* nesutiko, ir 
Amerika su Anglija nusileido.

★
Grįžęs į Londoną, Churchil

lis 1945 vasario 27 apie pasita
rimus painformavo parlamen
tą. Jis pareiškė visišką pasiti
kėjimą Stalinu: “Mano įspū
dis, kurį parsivežiau iš Krimo 
ir kitų pasimatymų, yra tas, 
kad maršalas Stalinas ir So
vietų vadai nori gyventi gar
bingame draugingume su va
karų demokratijomis. Aš taip 
pat jaučiau, kad jų žodis yra 
jų garantija. Aš nepažįstu vy
riausybės, kuri savo įsiparei
gojimų garbingiau laikytųsi 
kaip sovietinės Rusijos vy
riausybė. Aš atsisakau čia vi
siškai diskutuoti dėl Rusijos 
geros valios. Yra visai aišku, 
kad šitie dalykai lemia viso 
pasaulio likimą. Iš tikrųjų būtų 
tamsi žmonijos ateitis, jei koks 
baisus. skilimas įvyktų, tarp 
vakarų demokratijos ir Sovietų 
Sąjungos.”

Kai Churchillio atsiminimų 
apie praėjusį karą pasirodė 
pirmas tomas, šveicarų “Die 
Tat” vedamajame rašė tokias 
mintis. Esą dabartiniu metu 
taip trūksta asmenybių, į ku
rias būtų nukreiptos atskiros 
tautos ir visos žmonijos akys. 
Churchillis rodės iš tokių ne
gausių asmenybių. Ir gaila e- 
są, kad jis savo knygą para
šęs. Ji sugriovusi įsivaizdavi
mą apie Churchillį. Knygoje jis 
pasirodė žmogus, kuriam te
rūpi Britanijos ir tik Britani
jos, siauri interesai.

Po šių premijuotų Churchil- 
iio atsiminimų reikia atleisti 
visiems eiliniams žmonėms, 
kurie himnus giedojo Maskvai 
ir komunizmui. Jie buvo aukos, 
buvo suklaidinti tų pasaulio po
litikos vadų, kurie buvo laiko
mi “didžiaisiais.” Tik kas ma
žiesiems dabar laikoma nusi
kaltimu, didiesiems atlaidžiai 
nutylima.* R*
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nustojo troškusi laisvės ir ko
vojusi dėl jos.

Teisingai pabrėžia dr. Alfred 
Bilmanis savo knygoje “Lat
via”, kad latviai kaip gyva tau
ta, visuomet aktyviai dalyva
vo istoriniame procese ir nie
kuomet savanoriškai nebuvo 
sutikę su svetima prievarta. 
Latvijos nepriklausorhybė, pa
siekta 1918 m., nebuvo netikė
ta ar atsitiktinė... Jos nepri
klausomybė nėra Versalio kū
rinys, bet pasekmė ilgo istori
nio vyksmo, kuriame latviai 
yra vaidinę patį aktyvųjį vaid
menį ir niekuomet nėra pamir
šę savo tautinių siekimų. Tai
buvo tauta, kuri turėjo savo 
teritoriją, seną kultūrą ir reli
giją*

Latviai buvo pavergti, bet 
nebuvo vergai. Keitėsi paver
gėjai — vokiečiai, švedai, ru
sai, bet niekad nesikeitė latvių 
noras būti laisvais, ir daugelį 
kartų jie buvo sukilę prieš įsi- 

•brovėlius, jėga bandydami iš
sikovoti sau laisvę.

Pačiais tamsiaisiais vokiečių 
priespaudos laikais, rašo A. 
Bilmanis jau minėtoje savo 
knygoje, didžiausi sukilimai į- 
vyko 1771, 1779 ir 1784 m. 
prieš vokiškuosius viešpačius, 
bet rusų armijų, vadovaujamų 
vokiečių generolų, buvo nuslo
pinti. Ir vėl 19 šimtm.: 1802, 
1823, 1844, 1863, 1899 ir 1904- 
45 metų sukilimais latviai įro
dė pasauliui, kad jie politiškai 
yra dargi gyvesni negu anks
čiau ir nėra nustoję drąsos;

Šia proga ypač verta pami
nėti kuršių sukilimą prieš 700 
m. po skaudžiai pralaimėjo or
dino mūšio su Lietuva prie 
Durbės, kurį su kartumu mini 
vokietis Sanders savo knygoje 
“Ostęuropa”. Tai šiuo kartu 

į primintina ne todėl, kad šis 
pralaimėjimas Ordiną labai su
silpnino ir išmušė is jo rankų 
jo pasiimtą misiją, bet todėl, 
kad atkreiptum dėmesį į tai,Viskas jums pigiau kaštuoja

Ford

P. S. Taip pat niekas nenugali mus y varto t y gėry autoniobiliy kainos.

Jūs galite gauti Fordą su V-8 mo
toru, automatinėm z transmisijom, 
jėginiu vairu ... su viskuo ... 
šimtais dolerių pigiau negu kitus 
automobilius panašiai įrengtus.

Pažiūrėk, ką mes vadinam “viskuo".

Pirmiausia suprantama V-8 jėga. Jos ga
lia yra tas tylusis “zip” ir tai duoda tik 
vienintelis šios rūšies motoras,, kuris neš 
jus per kalnus, ves judėjimo susikimšime 
taip, kad joks motoras negalės jo pra
lenkti. •

Dabar iš eilės seka automatinės trans
misijos. Jos didžiausią dali “nuplauna” 
tų bakstelėjimų, kurie pasitaiko važinė
jant po miestą i darbą ir iš darbo... o ir 
šventadieniais.

Suprantama, įskaitomas ir jėginis vairas. 
Mes tai priskaitome, nes visi tie, kurie

yra vairavę tokius automobilius, žino, 
kad jėginis vairas pavaduoja pati vairinin
ką ir važiavifnas žymiai palengvėja.

štai, kur Fordas vyrauja. Kodėl? Nes

Forde rasi visus tuos daiktus ligi stataus 
kampo ir šimtais pigiau nekaip kituose 
automobiliuose!

Patikrink šias Fordo pirmenybes. Pats 
jsitėmyk Fordo sistemos pažangumu ir 
palygink su sau pažįstamais kitais auto
mobiliais. O dar geriau... paimk Fordą ir 
mėgink pavažiuoti. Tada patirsi savo ran
ka, kodėl Fordas daugiau vartas ji per
kant ir daugiau vertas jį parduodant!

Fordo Master-Guide jėginis vairas 
leidžiasi sukamas vienu pirštu automobi
liui dar tebestovint. Vairo spyruoklės pa
deda rankai geriau ir saugiau laikyti net 
ant nelygaus kelio. Bet.skiriasi nuo kitų, 
leidžia pajusti tą saugumo “jausmą” ir 
sankabos tokios, kad nereikalinga atsiža
dėti savo vairavimo įpročių.

Fordo V-8 motoras
yra tokio pat tipo kaip Amerikos bran
giųjų automobilių. O jo kaina šimtais pi
gesnė negu kitų V-8 betkokiuose auto
mobiliuose. Tai yra aukščiausias Fordo 
patirties vaisius, gaminant daugaiu V-8 
kaip visų kitų rūšių kartu sudėjus. ’

Fordomatic Drive
skiriasi nuo kitų, tikrumoj yra du viena
me. Jūs gaunate “pradėk ir važiuok” ir 
taupias automatines sankabas plus lygų 
jėgos tekėjimą, kurį atskiras prietaisas 
paverčia. Pamėginęs Fordomatic Drive, 
jau niekad atgal negrįši.

Tykus važiavimas
ir kitos gero automobilio. savybės yra 
Forde. Fordas įrodo, kad/automobilis ne
reikalingas didelio kuro rajumo ir svo
rio, kad lygiai eitų per duobes... gulėtų 
prie kelio. Jūs gausite Forde lemiamą 
saugumo, grožio ir taupumo sprendimą.

Apžiūrėk Fordą... Patikrink Fordo vertę... Pamėgink šiandien važiuoti Fordu!
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JŲ NEDAUG, BET DIRBA DIDELI KULTŪRINI DARB£
Muzikas žinios 1953 m. spa

lių - gruodžio nr. painformuo
ja apie negausius, bet dirban
čius reikalingą ir tautai nau
dingą darbą vargoninikus. Jų 
sąjungos suvažiavimas šią va
sarą išsirinko naują valdybą 
(jos pirmininkas A. Giedrai
tis), rūpinosi “Muzikos žinių” 
tolimesniu leidiniu, o svar
biausia nusprendė rengti rajo
nines dainų šventes, kurios 
baigtųsi paskiau visos Ameri
kos lietuvių dainos švente.

Ryšium su. tuo nutarimu 
“Muzikos žinios” primena, kas 
verta įsidėmėti ne tik vargoni
ninkams:

“Daug kas klaidingai įsitiki
nęs, kad vien Sibiras yra lyg 
koks lietuvių Golgotos kalnas.

jog tiems patiems politinio gy
venimo bangavimams buvo 
jautrios visos aisčių kilmės 
tautos. Ypač faktas, kaip pa
rodo kiti šaltiniai, ‘kad pa
vergtieji kuršiai, įjungti į or
dino armijas ir atvesti prieš 
lietuvius, iš mūšio pasitraukė, 
rodo jų didelį sąmoningumą ir 
politinę orientaciją.- (b. d.)

SPAUDA

Tai pavojinga klaida. Taip gal
vodami, neapsižiūrime, kiek 
lietuvių žūva Vakarų pasauly 
užmiršę savo kalbą ir nuo lie
tuvių atšalę. Tiesa, šie “numi
rėliai” miršta tik lietuvių tau
tai. Bet tokia tautinė mirtis 
daug niekingesnė už kovoj 
krintančių Lietuvos didvyrių 
likimą...

“Vargonininkų sąjunga (ne
didelis kelių dešimčių žmonių 
būrelis) nutarė rengti Dainų 
šventę. Reikia laukti, kad pri
sidės ir tie chorvedžiai, kurie 
nėra vargonininkai. Reikia 
laukti, kad ir chorai pasiryš 
tai didelei mūsų tautos turtų 
demonstracijai ir dideliu iš
tvermingumu šventei pasi
rengs... Pagaliau reikia laukti 
kad visa lietuvių visuomenė ir 
jos vadai nebus šiam reikalui 
abejingi.”

Geros ištvermės.

Keleivis, M. Lietuvos lietu
vių laikraštis, spalio nr. kalba 
apie pavojus M. Lietuvos žmo
nėms. Esą didelis skaičius prū

sų lietuvių karo ir okupacijos 
metu sunaikinta. O tie, kurie 
likę tėvynėje ar ilgai galės iš
likti ir . išlaikyti savitą maž- 
lietuvių būdą, papročius? Tie
sa, yra atsidūrusių ir vaka
ruose, patekusių į Ameriką, 
Kanadą. Laikraštis apie tuos 
atsiliepia: “Bet senesnieji ir 
čia pamažu išmirs, o jaunesnie
ji — dideli pavojai jiems nu
tausti. Kas iš to, kad jau bus 
ir namai, jei juose jau nesigir- 
dės lietuviškoji kalba, nedvelks 
lietuviškas būdas, o savais au
tomobiliais važinės jau tie, ku
rie lietuviškai nebekalba. Tai
gi ir čia, laisvuose vakaruose, 
yra mums, Mažosios Lietuvos 
žmonėms, pavojai, nors, ir ki
toniški. Mūsų skaičius mažė
ja.

Padėtis “liūdnesnė negu bet 
kada, šiandien yra didesni pa
vojai, kad išmirtume, negu a- 
nais laikais. Milijoninė lietuvių 
tauta neišmirs, bet mums, ma
žesnei tautos šakai, yra dideli 
pavojai išmirti.”

Laikraštis ragina telktis 
prie laikraščio, šeimoje lietu
viškai gaivintis, rūpintis jauni
mu.

2
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Latvių mažiau bėgo už marių
Pasakoja prel. EcL Stukelis, buvęs Rygos kurijos kancleris

Latvijos nepriklausomybės sukaktis
Pavergtoji ir svetur išblaškytoji mūsų .brolių latvių tauta lap

kričio 18 mini Nepriklausomybės paskelbimo 35 metų sukaktj. 
Sukaktis yra miela, bet kartu ir griaudi, aptraukta liūdesio dėl 
bolševikų išplėstos laisvės. Laisvės vėliavos prie gražaus Dau
guvos kranto ir Baltijos pamario negali būti iškeltos. Bet tenai 
jos kyla kiekvieno latvio širdyje, o laisvame pasaulyje keliamas 
protestas prieš brutalią bolševikų okupaciją. Prie jo dedasi ir ki
tos dvi pavergtos Pabaltijo tautos — estai ir lietuviai. Lietuvių 
tauta su latviais yra dar ir kraujo ryšiais surišta. Prie Dauguvos 
krantų plėšomas ir mūsų kūnas.

Istorija dvi broliškas tautas buvo išskyrusi vokiečių kalaviju. 
Kalavijuočių ordinas, atėmęs latviams, laisvę, sudarė tokią padė
ti, kad jie nebegalėjo iš nelaisvės išsivaduoti per ištisus 700 me
tų. Tai paliko žymius pėdsakus latvių tautos charakteryje ir kul
tūroje. Jie pastebimi ir dabar. Tačiau pastabi akis ir nuoširdus 
gilesnis žvilgsnis lengvai įžvelgs po tuo paviršium aistišką širdį ir 
kraują, kuris jungia lietuvius ir latvius. Ypačiai latvių dainos, 
kai jų įsiklausai, prabyla aidais ir įžodžiais, kurie taip primena 
mūsų žilą senovę, ir ilgesį ramaus, svetimų nesudrumsto gyveni
mo.

Latviai laisvą savo gyvenimą buvo atkūrę prieš 35 metus, ko
vodami su tais pačiais priešais, bolševikais ir vokiečiais bermon
tininkais, kaip ir mes. Paskelbus Rygoje, 1818 lapkričio 18, kad 
nepriklausomoji Latvijos valstybė atsistato, visu kraštu nuvilnijo 
ne tiktai džiaugsmas, bet ir ryžtas savo valstybę padaryti šviesią, 
kultūringą ir gerą visiems gyventi. Kas ir nepriklausė latvių 
tautai, kaip jos vergėjai vokiečiai, palikę krašte, rusai ar lenkai— 
visi naudojosi plačiomis teisėmis ir demokratinėmis laisvėmis. 
Latviai niekada nėra buvę siauri nacionalistai, kurie būtų kitus 
engę, nors patys yra ir labai daug prisikentėję. Jie tik pasidarė 
labiau uždari, bet kartu ir veržlūs, kad savo teises apgintų. Sa- 
vigina ir veiklumas yra teigiamos tautos ypatybės. Nepriklauso- 
somybės laikais jos reiškėsi našiu kultūriniu darbu, statė ir dai
lino Latviją, kaip šviesią žvaigždę, pakilusią viršum Dauguvos 
krašto.

Dabar yra nelaimė Latviją užgulusi. Trys šviesios Latvijos 
žvaigždės pakeistos viena raudona ir kruvina. Latviai vėl sunkiai 
grumiasi dėl tautos gyvybės, bet jau ne su juodu riteriu, prieš 
kurį buvo išėjęs karžygys milžinas Lokiaplėšis, bet su rusiškuoju 
slibinu. Kitados jis draskė Latviją Jono žiauriojo nagais, kai 
vaikai būdavo ant tvoros stipinų pasmeigiami. Dabar jis ant rau
donojo durklo yra pasmeigęs visą latvių tautą kartu su estais ir 
lietuviais, žiauresnių laikų Pabaltijo žmonės nėra turėję.

Bet ir tokiais šiurpiais laikais Baltijos pamario žmonės tebeturi 
vieną ginklą — tai širdyje paslėptą laisvės troškimą. Jis negali 
likti neįgyvendintas, jis negali nėsudraskyti vergijos pančių. Mes 
linkime ir patys norime, kad tos grandinės greičiau nukristų ir 
nepriklausomybė nušvistų pavergtiesiems prie gintarinių Baltijos 
marių.

Prel. Eduardas Stukelis, il
gametis Rygos arkivyskupijos 
kancleris, dabar gyvenąs New 
Yorke, mielai sutiko redakciją 
aplankyti ir pasidalyti minti
mis apie dabartinį latvių gyve
nimą tremtyje. Tuo pasikalbė
jimu su mielu ir nuoširdžiu 
lietuvių tautos draugu Darbi
ninko redakcija norėjo savo 
skaitytojams priminti ir bro
liškos mums latvių tautos 
švenčiamą 35 metų Nepriklau
somybės paskelbimo sukaktį. 
Garbingam Svečiui buvo pa
teikta visa eile klausimų, į ku
riuos jis atsakinėjo laisvai lie
tuviškai kalbėdamas.

— Ar seniai, Preąte, esate 
Amerikoje? Kokį darbą čia 
tenka Jums dirbti?

— New Yorko uoste išlipau 
1949 m. rugpiūčio mėn., atvy
kęs iš Vokietijos ir kviečiamas 
Jo Eminencijos kardinolo Fr. 
Spellmano kaip latvių katali
kų atstovas prie NCWC. Teko 
rūpintis į Ameriką įvažiuojan
čių latvių katalikų ir nekatali- 
kų reikalais bei jų įkurdini
mu. Jūs, tur būt, žinote, kad 
iš 352.914 atvykusių DP per 
NCWC įvažiavo 37 procentai. 
Darbo buvo daug, bet jame 
patyriau didelį Amerikos ka
talikų nuoširdumą ir paslaugą. 
Paskui teko rūpintis ir atvyks

tančiais į Ameriką latvių ka
talikų kunigais, pačiam važinė
ti po kolonijas, laikyti pamal
das. Dabar dar dirbu Vidurio 
Europos Krikščionių Demokra
tų Sąjungos Centre New Yor
ke. Atstovauju Latvijos krikš
čionims valstiečiams. Kai kada

Prel. F.<1. Stukelis

esu pakviečiamas pakalbėti per 
latviškąjį Amerikos Balsą.

Bet Amerikoje esu jau ne 
pirmas kartas, — prisiminė 
Prelatas praeitį. — New Yorką 
buvau pasiekę iš Liepojos 1914 
metais ir užkluptas karo. Ke
lis mėnesius teko dirbti lietu
viškose parapijose New Yorke 
ir Hartfordo vyskupijoje. Ma
čiau daug suplaukusių jaunų 
lietuvių, veiklių ir judrių. Da
bar to nepastebiu. Man rodos, 
lietuviškumas blėsta. Tada ji

sai žydėjo. Hartfordo vysku
pas manęs nenorėjo paleisti iš 
Waterburio, ketino ir klebonu 
skirti čia ar kitur, bet man pa
vyko aplinkiniu keliu per Ar
changelską grįžti į Liepoją ir 
savam krašte išvargti karo die
nas. Tuo metu Kurše buvau 
vysk. Pr. Karevičiaus paskir
tas generalvikaru ir tas parei
gas ėjau iki Latvijos valstybės 
atsikūrimo, kai Kuršas buvo 
sujungtas su Rygos arkivysku
pija. Anksčiau jis priklausė 
žemaičių vyskupijai. Jos semi
narijoje Kaune išėjau ir į ku
nigus.

★

— Ar daug latvių, Prelate, 
dabar gyvena Amerikoje? Turi 
jie savo organizacijas, spaudą? 
Kur jų daugiausia yra susitel
kę?

— Senųjų latvių emigrantų 
Amerikoje buvo labai maža, o 
katalikų tik vienas kitas. Dau
giau privažiavo po praėjusio 
karo. Tikro skaičiaus negalė
čiau pasakyti. Man tik gerai 
žinoma, kad vien per Latvių 
Šalpos Organizaciją (Lat
vian Relief), susirišusią su 
NCWC, įkeliavo 17.000 latvių. 
Iš jų 6505 pasinaudojo katali
kiškųjų organizacijų parama. 
Tarp tų 6505 buvo tik 3247 ka
talikai, kiti protestantai. Dar 
apie 600 katalikų atvyko tie
siai per DP Komisiją arba per 
kitas organizacijas.

Dabar JAV didžiausia latvių 
kolonija yra New Yorke — a- 
pie 10.000. Kitos kolonijos stip
resnės yra Bostone, Clevelan- 
de, Philadelphijoje, Chicagoje; 
kitur yra mažiau ir išsibarstę, 
susirenka tiktai į tautines lat
vių šventes ir šiaip parengi
mus. Yra apie 15 įvairių orga
nizacijų Amerikoje, daugiau 
Kanadoje (25) ir Švedijoje 
(18), kiek mažiau Vokietijoje 
(11), Australijoje, Šveicarijoj. 
Čia stengiamasi visus sutelkti 
į Amerikos Latvių Vienybę 
(Amerikas Latviešu Apvieni- 
ba), kurios centras yra Wa
shingtone, o pirmininkas prof. 
P. Lejinš. Daugiausia jai su
organizuoti yra pasidarbavęs 
velionis Latvijos ministeris 
Feldmanis.

Spaudos turime įvairios. 
Brooklyne yra leidžiamas, 
kaip Darbininkas, du kartu per 
savaitę laikraštis “Laiks”. Jį 
leisti ėmėsi Rygoje turėjęs 
knygų leidyklą Rudzitis. Pra
dėjo darbą su vargu, bet da-

VILIS CEDRINIS

Latvijos siena išvydus, skaidriau 
žiba pusiaunakt balkšvoji Aušrinė, 
Saulė šviesesnė žemyn iš dangaus 
Rieda., šiuos spindinčius plotus pažinus.

Dauguvos vandenys dunda rytuos, 
Vakaruose su Gaujos tėkmė pinas, 
Milžinų ugnys ten šiaurės kabiuos, 
Pietuose lygumos piūčiai brandinąs.

Latvijos sienos ne žemės šviesa 
Moja keleivį kaip deimanto žiedas. 
Ema jis juo, ir sustoja staiga: 
Kurpes jo aukso dulkeles apsėdo.

Kraujuje plieno—ugnies padermė 
Kils virš tautų apjuosta šitas sienos. 
Kol tiktai Dauguvos vandens tekės, 
Tol žiemių žiede augs didžios jos sienos.

bar laikraštis tvirtai stovi, o jo 
leidėjas jau turi namus. Laik
raštis nepartinis, informacinis, 
metams kaštuoja apie 18 dol. 
Daugiau su viena politine gru
pe yra susijus kanadiškė “Lat
vija”. Išeina taip pat latviški 
laikraščiai Anglijoje, Vokietijo
je, Švedijoje, Švedijoje 
džiamas mėnesinis latvių ka
talikų žurnalas “Dzimtenes 
Balss”, gausiai iliustruotas.

— Kaip stipri latvių dvasia 
tremtyje? Kas daroma sayo 
kalbai ir charakteriui išlaiky
ti? Ar daug kas grįžtų namo?

— Apie grįžimą dabar dar 
per anksti kalbėti. Klausimas 
iškils, kai Latvija bus išlais
vinta. Aš manau, kad daug 
kas priklausys nuo to, kiek 
kas bus čia įleidęs šaknis. O 
jos giliai skverbiasi — žmonės 
kuriasi ir tvarkosi. Kaip ir pas 
jus, — tai esu pastebėjęs va
žinėdamas, — kai kurie Visai 
paskęsta savo rūpesčiuose. Ide
alistai dirba, jie vadovauja or
ganizacijoms, kuria sekmadie
nines mokyklas, organizuoji 
parengimus, platina spaudą, 
knygas latviškas. Jei sakoma, 
jog “lašas po lašo ir akmenį 
pratašo”, tai reikia tašyti. Juo. 
daugiau bus pasitikėjimo sa
vimi, savo jėgomis, juo stip
resnė liks ir dvasia. O jos rei
kės ateities darbams.

— O kaip, Prelate, žiūrite į 
ateitį? Greitai susilauksime 
laisvės savam kraštui?

— Išsivadavimas yra Dievo 
žinioje ir rankoje. Neseniai 
latvių vyskupai tremtyje iš
leido bendrą ganytojišką laiš
ką Lapkričio T8 proga. Jie at
kreipia dėmesį į tai, kad Die

vas nė vienos tautos neaplei
džia, tik bando jos tikėjimą. 
Bandymo laikas nežinomas, 
bet jis baigsis. Vyskupai ra
gina į artimesnį ryšį su Die
vu, į vienybę ir sutarimą.

Užklaustas apie vienybę 
tremtyje, Prelatas kiek susi- 

lei- • mąstė ir pradėjo kalbėti apie
didelį individualizmą, kuris y- 
ra išsišakojęs emigracijoje, ku
ris sunkina susipratimą tautos 
viduje ir tarp tautų. Paskui 
nejučiomis kalba nukrypo į 
praeitį, kuriose išaugo Latvijos 
ir Lietuvos valstybės, ir į tai, 
kas sudarė lietuvių emigraci
ją didesnę nęgu latvių.

— Daugiausia iš Latvijos iš
vyko žmonių per 1905 metų 
revoliuciją, — aiškino prel. E. 
Stukelis. — Tada buvo degina
mi Latvijoje dvarai; vadinasi, 
buvo vykdoma socialinė revo
liucija. Reakcijai atsigavus, 
daug tų revoliucionierių bėgo į 
Ameriką. Jie ir dabar savo 
gimtąjį kraštą įsivaizduoja tik 
tokį, kaip paliko. Nepriklauso
moji Latvija iš jų gyvenimo y- 
ra išimta. Tačiau jų ir nedaūg 
jau Amerikoje bepaliko gyvų.

Anuo metu Latvijoje vis dėl
to buvo lengviau gyventi negu 
Lietuvoje. Spauda nebuvo 
draudžiama, išskyrus Letgalę, 
kuri buvo katalikiška. Teisių 
taip pat buvo daugiau. Latviai 
galėjo būti valdininkais pašte, 
geležinkeliuose ir kitose įstai
gose .Turėjo nemažai smulkio
sios inteligentijos, buvo aukš
tesnė ir materialinė kultūra, 
verstasi daugiau amatais ir 
prekyba. Didesniųjų dvarų sa
vininkai, tiesa, buvo vokiečiai

; (Nukelta į 4 psl.)
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Kryžkelėj jie išsiskyrė.
Kapuostas plačiais žings

niais užkopė kalnan.
Abeltinis dar ilgai lydėjo jį 

akimis. Jam nė kaip neišėjo iš 
galyos juodas megztinio vaba
las ant Kapuosto pilvo.

Pagaliau pats Kapuostas 
kažkur visiškai išnyko, ir A- 
beltinis bematė tik juodą va
balą.

— Nežinia, ar eiti pas jį, ar 
ne? — galvojo Abeltinis. Bet 
neviltis jį blaškė į visas pu
ses, ir po kurio laiko jis vis dėl
to nuėjo.

Prieškambaris, į kurį įžengė 
Abeltinis, buvo tuščias. Mie
gamojo durys buvo uždaros.

Ten skaičiavo pinigus, bučia
vosi ir ginčijosi:

Abeltinis nedrįso eiti vidun. 
Jis atsisėdo ant kėdės ir ėmė 
laukti kada kas išeis.

— Tu parvežei namo ketu
rias kapeikas. Tai yra labai ge
rai, ir už tai še tau vieną buč
kį. Bet gal tu galėjai parvežti 
dar daugiau. Duok šen knyge

lę, kad galėčiau patikrinti bū
tinas ir nebūtinas išlaidas, — 
kalbėjo moteriškas balsas.

—Še, tikrink, — atsakė Ka- 
. puoštas.

— Miltai, cukrus — tai bū
tini! — pasigirdo pabučiavi
mas.

Matyt, abudu sėdėjo labai 
arti vienas prie antro.

— Pusštuopė deguto.... — 
vėl paptelėjo bučkis.

— Butelis alaus — penkios... 
kaip tu galėjai gerti alų! Juk 
tu prižadėjai man nė lašelio a- 
laus neimti burnon.

— Nieko negalėjau padary
ti, —' teisinosi Kapuostas, — 
buvo karšta, o vandens niekur 
negalėjau gauti.

— Palauk, tai yra jau pen
kios. Duok man pieštuką! Nie
kams išleistos penkios, pen
kios... '

Taip jie skaičiavo ilgą laiką. 
Po kiekvienos būtinos išlaidos 
skambėjo bučinys ir po kiek
vienos nebūtinos buvo girdėti 
barniai ir ginčai. Retkarčiais 
skambtelėjo pinigai.

Abėltiniui nusibodo klausytis 
šitos muzikos. Jis atsistojo ir 
pabarbeno į duris.

Sočiai šypsodamasis išėjo 
Kapuostas.

— Na, — tarė jis Abėltiniui 
ranką tiesdamas, — aš ką tik 
grįžau iš Rygos, šiąnakt par
važiavau. Ar jums nereikia 
miltų? Aš parodysiu, kokių 
puikių miltų parvežiau.

Valandėlę jis dingo kampe.
Po akimirksnio jis turėjo at

kišęs ties Abeltinio panose 
saują miltų.

— Ir ką jūs manote? —kaš
tuoja tiktai rublis pūdas! O 
kokie puikūs miltai. Pas Tam 
rinį tokių negausit nė už dvi
dešimt rublių, — pasakoja lai
mingai susijaudinęs, karščiuo
damasis.

— Kai jums reikės miltų, 
tai tik atsiųskit žmogų pas 
mane! Pas mane dabar šio to 
bus galima gauti. Aš parvešiu 
iš Rygos kiek tik reikės. Čia 
nieko nėra.

I

— Ir cukraus bus galima pas 
mane gauti, štai, tas ryšulys— 
cukrus, — kalbėjo Kapuostas, 
rodydamas maišą kampe. Pa
žiūrėk, kokio cukraus galima 
gauti Rygoj už penkiasdešimt 
kapeikų svarą, štai, kur cuk
rus! — Ir jis skubiai priėjo prie 
maišo, atrišo jo galą ir Abelti

nio panosėj vėl ištiesė saują su 
cukrum.

Abeltinis pasijuto, lyg būtų 
atėjęs į valgomųjų daiktų 
krautuvę.

Iš miegamojo išėjo Kapuos
to žmona, tokia pat minkštutė 
ir apvali, kaip ir vyras.

— Labą dieną, labą dieną! 
— tarė ji, stovėdama tarpdu
ry ir šypsodamasi. — Na, vie? 
ną kartą ir jūs pas mus atėjo
te. Ar jums nereikia atvirukų? 
Mano vyras ką tik parvežė iš 
Rygos visą jų pluoštą.

— Ak taip, atvirukų! — at
siminė ii* Kapuostas. — Štai 
jie! Pažiūrėk, kokios mergšės. 
Paimkit bent vieną. Penkios 
kapeikos. Jeigu imat daugiau 
negu penkius, tada tik trys.

Reikėjo būti mandagiam ir 
kelius atvirukus paimti.

— Kiek jums išeina per vi
sus metus pragyventi? — pa
klausė ponia Kapuostienė, kai 
susėdo gerti arbatos.

— Nežinau. Man priklūs vi
sokie apskaičiavimai. Aš ne
skaičiuoju, kiek man išeina, — 
atsakė parausdamas Abeltinis.

— Na, jūs esate toks pat, 
kaip Lūzumas: jis taip pat sa
ko, kad, jam priklu skaityti ka
peikas, ir mano vyrą vadina 
krautuvininku... — kalbėjo po
nia Kapuostienė, išmintingai 
šypsodamasi.

Bet šį kartą jos juokavime 
skambėjo nepasitenkinimas.

— Matyt, Lūzumas jiems 
skolingas, — pagalvojo Abel
tinis.

— Jis jūsų bičiulis? — pa
klausė Abeltinis.

— Dieve, gink! — atsakė 
Kapuostas.

— Kur. jis gyvena?
— Pakalnėj, nuomininko na

muose. Bet šiuo metu jis, pa
prastai, būna smuklėje.

— Jis galėtų gerai gyventi, 
jeigu mokėtų, — kalbėjo Ka
puostas truputį per nosį, pa
lengva kratydamas galvą. — 
Jis juk yra pašalintai studen
tas!

— Lūzumas? — nustebęs su
šuko Abęltinis.

— O kaipgi! Ar jūs to ne
žinote?

— Ar gi toks nori mokytis? 
Jis tuojau nori būti gudresnis 
už visus profesorius. Toks juk 
nė su kuo negali sutikti. Toks 
viską, viską pajuokia ir iš vis
ko šaiposi. Jam nieko nėra 
švento. Jis viską sudirbs, kad 
tik jam nebetiks, — kalbėjo 
ponia Kapuostienė.

— Kaip jis čia atsirado?— 
susidomėjo Abeltinis.

— To ir aš nežinau. Jį išva
rė. Aš nesuprantu, kaip jis dar 
tikisi įsigyti tikro mokytojo 
teises!

— Kas vakaras, kas vaka
ras smuklėj... Ot mokytojas!— 
akis nuleidęs, kratydamas gal
vą, pro nosį kalbėjo Kapuos
tas.

— O kaip jis atrodo! Nusku
ręs, lyg paskutinis vargšas. Ar 
ant jo matysi kada geresnį dra
bužį, kaklaraištį? Paprasčiausi 
marškiniai, ir tai gerai, jeigu 
susegti, — pridūrė ponia Ka
puostienė.

— Taį turi būti geras žmo
gus, apie kurį jie taip blogai 
kalba, — pagalvojo Ąbeltinis, 
ir jo širdis linksmai suvirpėjo. 
Tai bus žmogus, kuris jį su
pras.

Kai apie Lūzumą daugiau 
nebebuvo nieko “gero” pasa
kytų tada ponia Kapuostienė 
ėmė pasakoti apie dvaro po
nios meilužius, apie vištukils ir 
kad visų gardžiausia esąnti 
veršiena. Tam nuoširdžiai pri
tarė ir jos gyvenimo draugas.

Kitu atveju Abeltinis jau 
seniai būtų išėjęs, bet šį kar
tą jis norėjo paskęsti kasdie
nybėje, užsimiršti, išsiblaškyti 
smulkmenuose.

Po vakarienės atėjo mono
polininkas, aukštas žmogus, 
raudonais skruostais. Jis nuo
lat juokėsi.

Tada pradėjo lošti korto
mis.

Abeltinis lošė ligi apstulbimo 
ir nė už ką nenorėjo baigti. 
Atėjo naktis. Pagalvojus, kad 
reikės grįžti namo, jam pasi
darė baisiausiai nuobodu. Ir 
jis kirto, ir kirto...

Pagaliau įėjo ponia. Vyrui 
ant peties pasirėmusi, mie
guistomis akimis, žiovaudama, 
tarė: ..

— Eisim gulti. Pakaks jum 
mušti. Dar išmušit stale sky
lę.

— Jeigu jums reikės miltų, 
atsiųskit tik žmogų. Pas mus 
gaus kiekvienu metu, — kal
bėjo Kapuostas, lydėdamas 
laiptais Abeltinį.

Grįžtant namo, Abeltinio 
širdį vėl užpuolė senasis neri
mas.

Peles galima nutildyti bel- 
džiant, bet kai pasidaro tylu, 
jos vėl pradeda graužti.

Praėjusi diena jam atrodė 
baisiai tuščia ir veltui praleis
ta.

Kaip jis galėjo tenkinti savo 
dvasią tokiais tuščiais ir men
kais niekais ? Jis galėjo galvoti 
apie čirvų devinkę arba gylių 
karalių, kai tuo tarpu pasauly 
buvo tiek daug puikių dalykų, 
apie kuriuos verta galvoti...

(Bus daugiau)

3



DARBININKAS 1953 m. lapkričio 17 d., nr. 83MOWVjfc PASAW
Kovoja už žmogaus teisę

Garsusis “Dėdės Tomo trobelė” romanas daugiau nulėmė kovoje už vergų išlaisvinimą, negu 
gen. Granto patrankos. —-------------------— Ponia, jūs sukėlėte karą, — kalbėjo prezidentas Linkol- nas, priimdamas knygos autorę Harriet Beecher Stowe. Juokais tartas prezidento žodis pilnai išreiškė tiesą, nes knygos pasirodymas sukėlė didžiausias kalbas ir pakurstė žmones, laikraštininkus dar aiškiau pasisakyti savo nuomones apie taip jau įtemptą vergų paleidimo klausimą tarp šiauriečių ir pietiečių. Reikalas priėjo ligi karo, kuris prasidėjo 1861. Per ketverius metus liejosi kraujas, kad “nuplautų” naujojo kontinento vergų išnaudojimo dėmę.”

Gražioji moterisNežiūrint į jos pasėtą savo raštuose karingą dvasią, Har- rietė nebuvo tokia. šviesiaplaukė ir švelnutė, mėlynų a- kių, kurios skendo moteriškoje melancholijoje. Ji buvo daugiau panaši į deivę, nešančią rankoje ugnies liepsnelę ir turinčią širdį kaip arfos stygą,

kurią, vos palietus, liejasi muzika.Gimė 1811 m. Connecticut valstybėje evangelikų pastoriaus šeimoje. Buvo šeštoji iš eilės tarp daugelio brolių ir seserų. Trys jos broliai nuėjo tėvo keliais ir tapo’ žymūs anų laikų protestantų pamokslininkai. Namų religinė aplinkuma teigiamai veikė jos jaunystę ir brandino charakterį. Gabi ir darbšti, ypač mėgo skaityti knygas, tiesiog liguistai. Jei kas duodavo kokį žaislelį arba saldainį, nepatenkinta klausdavo: “O kodėl nenupirkai man kokios gražios knygelės?” Nepasitenkino vien skaitymu kitų sukurtus darbus, bet šoko rašyti ir ji pati. Buvo daug kartų skaičiusi arabų “Tūkstantį ir vieną naktį.” Dabar ji pati paleido darban savo vaikišką fantaziją ir rašė, kad vėliau galėtų paskaityti savo broliukams ir, kaip ji prisipažįsta, kokiam užguitam vargšui negrui, kad jo liūdesys ir

FILIPINUOSE išrinktas prezidentas K. Magsaysay. Jį sveikina žmo
na ir duktė. Magsaysay artimas Amerikos politikai.

Latvių mažiau Lėgo už marių(Atkelta iš 3 psl.) baronai, tačiau jie buvo skirtingi nuo lenkų ponų Lietuvoje. Vokiški ponai kalbėdavo ir latviškai. Latviai nebuvo verčiami griebtis vokiečių kalbos, kad susikalbėtų su savo ponu, o Lietuvoje ponai kitaip nekalbėjo kaip lenkiškai. Jie dar siųsdavo po kaimus “savo a- paštalus” lenkiškai kultūrai skleisti. Latvijoje ir to nebuvo. Mažesnė politinė priespauda nei Lietuvoje ir didesnė ūkinė gerovė leido latviams daugiau palikti savam krašte. Jų mažiau bėgo už marių negu lietuvių, tai ir kolonijos dabar Amerikoje yra mažesnės.
— Kaip ateityje latvių lietu

vių santykiai gali plėtotis? Ko
kia čia būtų Jūsų, Prelate, 
nuomonė? *— Kartą sutikau Vokietijoje vieną lietuvį s inteligentą, — pasakojo iš praeities,— ir jį lietuviškai užkalbinau. Paskui jam paaiškėjo, kad aš ir latviškai moku. Tai “žargono kalba” jis leptelėjo neinteli- gentiką žodį apie mano gimtąją kalbą. Taip toli nenueisime. Reikia persiauklėti. Mokykla čia gali labai daug padaryti — mus suartinti arba išskirti. Aš norėčiau, kad ji ateityje labiau artintų, negu tai buvo mūsų nepriklausomybės laikais. Bendram darbui ir bendram sugyvenimui reikia /

kelią ruošti per jaunąją kartą. Ir čia prel. Ed. Stukelis vėl grįžo į praeitį nurodydamas, kaip jis Kauno kunigų seminarijoje (1956 metais jau švęs 50 metų kunigystės sukaktį) suartėjo su lietuvių tauta. “Taip galima suartinti abi broliškas tautas” — buvo jo paskutiniai žodžiai, kai atsisveikinome, palinkėję kuo geriausios sėkmės ir grįžti laimingai namo, kad ir aplinkiniu keliu, kaip per pirmąjį karą, kai tik Latvija bus laisva. J. S.
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skausmas sušvelnėtų bent valandėlei. Hartfordo mokykloje, 14 metus beeidama, parašo ištisą dramą.Be literatūros ją domino ir kiti daiktai.
Pasiryžo būti mokytoja, kurti 

ką nors, vadovauti. <Visa šeima išsikelia į Cincinnati. Ten išleidžia pirmą savo knygą — geografijos vadovėlį ir susidomi gyvai vergų klausimu. Ji gyvenime vadovavosi šūkiu —Viską arba nieko. Pasirinko skriaudžiamųjų vergų pusę ir stojo ginti jų reikalus. Kas buvo prieš vergus, tas ir prieš ją. Ten pat gyveno našlys pastorius Stowe, už kurio ir ištekėjo tik dėl to, kad ir anas jautė negrams simpatijos.Šeimos reikalai prispyrė truputį atitrūkti nuo kūrybos ir net nuo užsidegimo leistis į tokį opų klausimą — vergų paleidimą. Harrietė lyg susnūdo,, o gal būtų ir visai kūrybai užmigusi, jei jos nebūtų pažadinęs plakamo negro verksmas.• Ji taip persiėmė, kad net buvo priversta keletą dienų praleisti lovoje.
Vergų prekybaNenuostabu, jei Harrietė apsirgo, matydama turguje parduodamus vergus. Niekur nebuvo įmanoma regėti žiauresnio ir liūdnesio vaizdo, kaip vergų prekyvietėje, kur žmonės pardavinėjami kaip gyvuliai. Sukinėjosi išdidūs pirkliai, rodė ir gyrė “prekę” pardavėjai, išrėdę ligi nuogumo ir, šankydami aukas, demonstravo jų tinkamumą sunkiems darbams. Atrodo sunkiai tike-• tina, kad taip neseniai kultūringi žmonės galėtų žiauriai elgtis su žmogiškomis būtybėmis. Būdavo askiriami kūdikiai nuo motinų, vyrai nuo žmonų- ir siunčiami į visas kitas pelningas vergų prekyvietes arba atiduodami beširdžiams naujiems šeimininkams. Nors vienur kitur kilo pasipiktinimas ir noras šią gėdą užbaigti, bet vergų prekiautojai ir jų išnaudotojai nenorėjo pigiai pasiduoti. Pelnas buvo didelis. Už.vieną negrą Afrikoje temokėdavo tik 40 arba 50 o- landiškų florinų, o kai per pirklių rankų rankas ateidavo ligi Amerikos rinkos, jau pakildavo ligi 500 ir net 1000 fiorinų.Harrietė buvo truputėlį užsidariusi tarp keturių namo sienų, bet nelaimingųjų skundas ir ten pasiekė jos jautrią rašytojos širdį, kuri tvinko diena iš dienos vis didesniu skausmu.

Apsisprendė šokti kovon savo 
talentu ir plunksna.Pradėjo rašinėti laikraščių skiltyse ir net poezijoje tą vergų skausmą.Pasitaikydavo, kad vergai ištrūkę bėgdavo • į šiaurines valstybes, kur vergijos bemaž nebuvo. Pietinės valstybės išleido įsakymus, kuriuose reikalavo, kad pabėgėliai vergai būtų grąžinami jų ponams, šitoks nežmoniškas reikalavimas dar labiau erzino šiauriečius. Vermonto aukščiausias teisėjas, į reikalavimą grąžinti Virginijai pabėgusį vergą, atsako:

“Mes tik tada jums jį grąžin
sime, jei mums pristatysite 
nuosavybės dokumentus su

Dievo Tėvo parašu.”Jei kur mėgindavo bėglius grąžinti, žmonės sukildavo ir

neleisdavo, kaip įvyko Bostone Anthony Burns atveju.Vyrai ir moterys pradeda rinktis ir reikalauti ginklu sudrausti pietiečių sauvaliavimą su vergais. Laikraštyje “The National Era” Harrietė atkarpoje pradeda spausdyti.’’Dėdės Tomo trobelę”, kurioje •
vergu vargai virkdo Amerikos 

ir Europos skaitytojus.Knygos turinys labai paprastas — kruvina gyvenimo nuogybė. Autorė pirmiau skaitydavo savo vaikams, kurie verkdavo, sekdami skaudžius dėdės Tomo išgyvenimus ir jaunos vergės Elizos bėgimą su kūdikiu.Evangelinos mirties aprašymas sukrėtė visą šeimą: verkė vaikai, verkė vyras, verkė tarnaitė ir ji pati. Tą vakarą visa šeima nuėjo miegoti, ne- kandę nė kąsnio. Namiškių a- šaros ją jaudindavo, bet kartu teikdavo ir jėgos bei džiaugsmo, nes matė, kad jos širdis, išlieta puslapiuose, moka prabilti į kitų širdis, ko ji ir norėjo.Sekančiais metais, 1852, buvo išleistos visos atkarpos atskira knyga.
Pirmąją dieną parduoda 3 
tūkstančius knygų ir pirmoji 
laida 30 tūkstančių išgraibsto

ma bematant.Sekančios laidos siekia 2 milijonus. Greit pasirodo vertimai į įvairiausias pasaulio kalbas. Ji tampa aktualiausia moteris. Prez. Linkolnas, anglų karalienė Viktorija, Dickens, ir kitos garsenybės susižavi jos knyga. Dabar ji stovi pačiame įtampos viduryje tarp pietiečių ir šiauriečių. Vieni smerkia ją ir jos knygą, kiti gina, bet ąbieji skaito. Ji džiaugiasi kad milijonų sąžines galėjo sukrėsti, milijonus širdžių uždegti į kovą prieš vergiją.Be kitų laimėjimų autorė pasidarė ir turtingesnė. Nusipirko Floridoje namelius ir atsidavė rašymui bei šeimos rei-
PIRMA MOTERŲJei vyrai bent kartą geriau pagalvotų jr atvirai pažiūrėtų į gyvenimo tikrovę, tai jiems praeitų noras didžiuotis savo didesniais smegenimis. Tiesa, naudojantis statistikomis, vyrai turi pirmenybę daugiau uždirbti pinigų, bet kitu atžvilgiu moteris apdovanota žymiai didesniu talentu, būtent — vyro uždirbtus pinigus ji moka greičiau išleisti.Paliekant visas susidariusias pažiūras šalumoj, gyvenimo tikrovė yra ta, kad moteriai sunkiausias pareigas paskyrė pirmiausia pati prigimtis, o paskiau ir visuomenė: motinystė ir vaikų auklėjimas, namų priežiūra ir maisto gaminimas. Pareigos sunkios ir sudėtingos, bet jas, bendrai kalbant, moterys atlieka su meile ir auka, iš vyrų susilaukda-

MRS. F. DORE* turi pagrindo a- 
šaroti. Jos sūnus, Amerikos karys, 
Berlyne buvo nuteistas 15 metu 
už pabėgimu iš kariuomenės ir 
šnipinėjimą sovietams. Motina ža
da prašyti prezidentu pasigailėti.

kalams. Neatitrūko niekad nuo tiesioginių motinos ir žmonos pareigų. Mokėjo net savo didžiausią skausmą išnaudoti kūrybai. Tragiškai paskendus vyriausiam sūnui savo motinos skausmą išlieja kūryboje; dar su didesniu pasisekimu rašo kitas knygas, iš viso 16. Vyksta aplankyti Europos, susipažįsta su lordo Byrono žmona ir, nugirdusi jos šeimyninius vargelius, parašo jos apgynimui ’’Tikrus ponios Byronie- nės gyvenimo faktus.” To tetrūko. Byrono bičiuliai, ypač Blessingtono grafienė, sumala Harrietę į miltus atsakymu: “Tikri lordų Byronų gyvenimo faktai.”Grįžusi namo, 1896 metų vasarą miršta. Pašventusi visą savo gyvenimą aukštesniam žmoniškumo idealui, ramiai iškeliauja iš vergų prekyvietės į geresnį pasaulį.
. A m r.

DAIVA NAURAGYTĖ

Daina apie meilę
Ką gi rašyt? Rašyti apie. žemę?
Ar kaip nakty numiršta vakarai?
Ar kaip mergelė vandenį šaltiny semia,
Ar kaip žiemos naktin ateina viesulai?

O gal rašyti apie meilę, didžią ir galingą,
Kaip kalnai, ir plačią, tartum žemę.
Ir tylią ir nuraudusią, kaip vakarai ugningi.
Ir iš kuries širdis, kaip iš gaivaus šaltinio semia?

Bet apie meilę jums pabos klausyti
Ir pasakysite, kad tai tuščia fantazija jaunystės,
Ir taip nutils giesmė, sudužusi, neišsakyta,
O aš matysiu kaip jos aidas, tartum debesys dangum 

išklysta.

Todėl rašysiu apie saulę, apie vėją, ,
Ir apie vasaros naktis ir jų svajonę gailią, 
Ir gal galės suprasti širdys sukietėję, 
Kaip žody kiekvienam prabyla meilė.

PUOLAMOS AMERIKOS MOTERYS POLITIKESPrieš keletą mėnesių pasirodžiusi prof. Ashley Montagu knyga “Natūralus moterų pirmavimas” baigiama šitokia mintimi, kad moterys galėtų išgelbėti žmoniją iš tos baisios krizės, į kurią įstūmė vyrai.Atrodo, kad bus ir prez. Ei- senhoweris skaitęs šitą knygą, nes į valdžią prisikvietė daug moterų. Net 37 moterys įvairiose ministerijose užėmė aukštas ir atsakingas vietas. Washingtone kartais pasakoma: ilgai netruks, kai bus A- merikoje sukurta sijonų valdžia..Tai yra tik juokai. Tačiau tiesa pasilieka ta, kad moterų šioje valdžioje yra kur kas daugiau negu anksčiau kad buvo. Nors Amerikos turtų didžioji dalis ir priklaiiso moterims, bet šis moterų įsiveržimas į vyrų sritį neturėtų būti pervertintas.

Prieš moterų ėjimą į politiką kritikos tikriausiai moterys su-pasigirdo įvairiausiųTikra antifeministiška banga perliejo visuomenę. Pačios moterys prirašė straipsnių ii’ knygų, kurios kritikuoja moterų
balsų. , silaikys, gal net ir trauksis išdabar užimamų postų, grįš į namus, į šeimą, iš kur išėjo savo nenaudai.

ENCIKLOPEDIJAmos, palyginus, nežymios paramos.Visiškai normalu, kad kylant gyvenimo lygiui, ir moteris pasijunta reikalinga kultūros paramos, kuri jai palengvintų atlikti savo pareigas. Joms talkon jau keli dešimtmečiai pasipylė moteriška literatūra — gimtas būdų virti kiaušinį, Menas auklėti vaikus,' Kaip elgtis viešumoj ir kt. Tarp daugybės šlamšto, be abejo, buvo ir geros medžiagos, bet ji išsimėčiusi po atskirus leidinius ir praktiškai neprieinama pasinaudoti.Kilo mintis visą moterims žinotiną medžiagą surinkti ir išleisti atskiru veikalu — moterų enciklopedija, šį darbą pasiėmė garsioji italų leidykla “Mondądori” Milane. Enciklopedija apims 4 didžiulius tomus. Šį rudenį jau pasirodė antrasis tomas, sukėlęs didelį susidomėjimą moterų pasaulyje. Surinkta medžiaga gvildena pačius opiausius moters klausimus ir duoda išsamiausius atsakymus.Didelė tomo dalis paskirta moteriškosios dvasios pažinimui, kurioje, tartum mozaikoje, randi didžiųjų mintytojų nuomones apie moteriškas problemas. Toliau seka pačių moterų išsamiai išdėstytos pagrindinės pareigos; moteris gyvenime, mūsų vaikų aidėjimas, motina ir vaikas, moterys ir mokykloj ir kt.Iš šių pavadinimų galima susivokti, kuo moterų enciklopedija užsiima. Jos uždavinys y- ra moterį geriau paruošti jos misijai. Tokios sąmoningų motinų išauklėtos naujosios kartos galėtų tinkamiau spręsti ateities gyvenimo problemas.
B. B.

emancipaciją.“American Mercury” rugpjūčio mėn. numeryje buvo toks aštrus straipsnis —“Moteris nepriklauso politikai!”. Straipsnyje teigiama: nors moterys ir išsikovojo balsavimo ir kitas teises, tačiau gero padarė daug mažiau — jos pasitraukė iš tiesioginių savo pareigų :— šeimos ir vaikų.Stipriausiai puolamos tos moterys, kurios užėmė atsako- mingus politikos postus. Daugiausia šios kritikos susilaukia Amerikos pasiuntinė Italijai Claire Booth—Luce, kuri, kaip Washingtone sakoma, daugiau domisi savo asmenine reklama nei savo darbu. Apie pasiuntinę Šveicarijai Mrs. Frances Willis kol kas atsiliepiama teigiamai. Vertinamas jos išsilavinimas, kantrumas bei darbštumas. Tačiau ar ilgam?.Prie Trumano Luksembur- gan buvo paskirta Perle Mesta, kurią taip pat savo laiku kritikavo. Tačiau ji nebuvo nei tokia graži, nei tokia garbėtroška kaip Luce Italijoje. Dabar Mestos atsiminimai yra viena iš jos labiausiai skaitomų knygų. Pagal ją padaryta ir operetė ir nufilmuota “Call me Madame.”Kritika atkreipia dėmesį ir į kitą faktą. Moterys politikės pasidaro nežmoniškai šykščios, kas liečia valstybinius reikalus, o sau — stengiasi suteikti kuo didžiausią prabangą. Tokia yra Mrs. Hobb'y, vienintelė moteris .Eisenhowerio kabinete. Ji užsispyrusi karpė ir braukė biudžetą, o savo įstaigos pagražinimui paprašė 100,000 dol.Tuoj po prez. Eisenhowerio rinkimų buvo pasigirdę balsų, kad kituose rinkimuose mote-

Motery darbai 
ir žygiai

• ALRK Moterą Sąjunga skelbia naujų narių vajų, kuris tęsis- visą pusę metų, pradedant sausio 1 d. Kiekvienai narei, kuri suras 25 naujas są- jungietes, skiriamos piniginės premijos.
• Moterų Sąjungos turtas, kaip skelbia lapkričio mėn. nr. “Moterų Dirva”, š. m. rugpjūčio 1d. buvo 147,378.40 dol.
• Liet. Gail. Seserų Draugija buvo surengusi koncertą ir iš gautų pajamų sušelpė Vokietijoje likusius ligonis. .
• Evangelina Lauciūtę pirmąja mokine baigė Central Airlines Technical institutą. Praktiką atliko Kansas City, Mo. Dabar tarnauja vienoje tarptautinėje bendrovėje Chi- cagoje.
• Giedrė Gudauskienė sustilizavo fortepijonui kompozicijų jaunimui pagal liaudies dainas. Technikinį leidinio darbą atlieka muz. J. Kreivėnas.
• Dr. D. Kesiūnaitė, vyriausia skautininke, 35 metų lietuviškos skautybės sukakties proga išleido laišką skautėms ir skautams. Laiške ragina pakelti skautiškumo lygį visuose skautų vienetuose, įsisąmoninti lietuviškosios skautybės ideologiją ir uždavinius, parodyti didesnį veiklumą ir įjungti į skautų eiles didesnį lietuvių skaičių; visiems kartu ir pavieniui savo darbą skirti Lietuvai išlaisvinti ir savo tautai išlaikyti.
• Nek. Prasidėjimo Seserų namai, įkurti Montrealyje, buvo iškilmingai pašventinti Visų šventųjų šventėje. Namuose veikia vaikų darželis, kurį veda seselės vienuolės.rys statys savo kandidatę . į prezidentus. Tačiau po šios

Elektrinė rankaVokietijoje viena moteris - išrado aparatą -— elektrinę moters ranką. Visi įtaisymai yra sudėti į rankinuką. Vienas laidas ateina po drabužiais į dešinę ranką, antras kontaktas su žeme gaunamas per batų vinis. Jei kas užpuola tokią moterį, teteikia jai tik pridėti savo elektrinę ranką, ir stipriausias vyras neišlaikys—bus nuverstas nuo kojų. Demonstruodama savo aparatą, ji pasisveikino su keliais žurnalistais, ir visi buvo nublokšti į šalį.
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„Kas bus,
Tais žodžiais užbaigė savo 

kalbą lietuviškai Michigano 
valstybės gubernatorius Men- 
nen G .Williams, jo garbei su
ruošto banketo metu Detroite 
šių metų spalio mėn. 31 d.

Pagerbime dalyvavo apie 400 
žmonių; jų tarpe Lietuvos kon
sulas Čikagoje P. Daudžvar- 
dis, buvęs Lietuvos ministeris 
pirmininkas gen. J. Černius, 
lietuviškos veiklos rėmėjas J. 
Bachunas ir daug kitų lietuvių 
veikėjų. Taip pat dalyvavo 
nemaža ir amerikiečių pareigū
nų. Gubernatorių sveikino ga
na daug kalbėtojų, kuriems jis 
atsakė gana nuoširdžiais žo
džiais. Gubernatorius pasipa
sakojo, kad jis yra buvęs Pa
baltijy, tuos kraštus pažįstąs ir 
žinąs bei suprantąs Lietuvos 
reikalus. Jis tikįs, kad bedie
viškasis komunizmas turės 
žlugti ir visos tautos galės 
laisvai ir taikoje gyventi, kaip 
paties Kūrėjo yra skirta. Nu
sidžiaugė ir lietuvių tvarkin
gumu, drausmingumu ir kito
mis geromis lietuvių savybė
mis, kurios prisideda prie Mi
chigano valstijos gerbūvio ir 

savitarpio sugyvenimo. Gėrė
josi gubernatorius ii' lietuvių 
tautiniais drabužiais, sakyda
mas, kad juose moteris atrodo 
žavingiausiai ir nuostabiau
siai. Nuoširdžiai dėkodamas už 
pagerbimą, jis padrąsino visus 
tikėti gražia ateitim lietuviškai 
užbaigdamas: “Kas bus, kas 
nebus, bet Lietuva nepra
žus.”

Pagerbimo akto vedėju bu
vo adv. J. Kowalski (Kava
liauskas) . Pagerbimą surengė 
grupė organizatorių. Neaišku, 
kodėl ne visos organizacijos 
buvo kviestos tame pagerbime 
dalyvauti. Pav., kad ir Lietu
vių Studentų Sąjungos Detroi
to skyrius. Šiaip gi pats pobū
vis buvo vertingas Lietuvai 
draugų ieškojimas, nes labai 
galimas dalykas, kad gub. 
Williams iškils iki senatorių.

10 metų sutartino darbo
Prieš 10 metų buvo įsteigtas 

Detroito lietuvių organizacijų 
centras. Tada veikusi Lietuvos 
Nepriklausomybės Gelbėjimo 
Draugija ir trijų katalikiškųjų 
parapijų valdybos pareiškė 
norą bendromis jėgomis padėti 
Amerikai laimėti karą ir ginti 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės reikalą.

Steigiamasis D.L.O. Centro 
susirinkimas įvyko 1943 m. 
lapkričio mėn. 14 d., susirinki
mą tada atidarė ir jam pirmi
ninkavo F. Motuzas. Pirmoji 
valdyba buvo išrinkta iš šių as
menų: pirmininku U. Medonis; 
vicep.: J. Medinienė ir J. Am
brose; užrašų raštininku —F. 
Motuzas, finansų raštininku — 
M. Šimonis ir iždininku Dr. J.
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kas nebus, bet lietuvis
DETROIT, MICH.

Jonikaitis. Kiek vėliau išrinkti 
iždo globėjai M. Kasevičienė ir 
J. šnyras.

Vienas pirmųjų Centro už
davinių buvo karo bonų par
davinėjimas; jo komitetui va
dovavo H. Rauby. Iki 1945 m. 
bonų parduota už $533,770.- 
20. Karo Departamentas, į- 
vertindamas lietuvių pastan
gas, užvardijo du sanitarinius 
lėktuvus “American Lithua
nians — Detroit.”

DLO Centro veikime svar
bią vietą .užima ir bendras 
visiems lietuviams švenčių bei 
įvykių minėjimas. Iškilmingo 
Vasario 16 minėjimo progo
mis kasmet surenkamos ne
mažos aukų sumos Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Įvairiais 
kultūriniais parengimais sie
kiama papildomų pajamų. Nuo 
1945 m. Amerikos Lietuvių 
Tarybai pasiųsta apie 18.000 
dolerių.

Pastaraisiais dviem metais 
DLO Centras pradėjo rengti, 
bendrus su latviais ir estais 
birželio trėmimų minėjimus.

Galima sakyti, kad DLO 
Centras atstoja Lietuvių Bend
ruomenės skyrių, dėl ko pasta
rojo organizavimas ir neranda 
plataus pritarimo Detroito lie-
tuviuose.

10-mečio paminėjimui DLO 
Centras surengė X. 7. vakarą,
kurio programoje kalbėjo da- kėjų kūryboj.

ŠNIPO WHITE byloje sen. R. Hendrickson (dešinėje) apklausinčja 
T. Lamar Caudle, kuris tuo metu buvo teisingumo sekretoriaus pa-
vaduotojas. Jis sakėsi apie FBI raportu nieko nežinojęs.

LINDENO MOTERŲ SĄ-GOS KUOPA
Moterų S-gos 53 kp. ruošia 

gruodžio 5 bankietą Liberty 
svetainėje, Lindene. Bus tur
tinga programa ir tuo sąjun
ga atžymėą savo 35 metų gy
vavimo sukaktį, ši kuopa yra 
pasižymėjusi labdarybės dar
bais ir niekad neatsisako rem
ti lietuvybės bei kitų reikalų. 
Šiam tikslui nesigailėta jokių 
aukų. Todėl kuopa tikisi, kad 
visuomenė ją parems savo at
silankymu.

Kuopa turi apie 50 narių,

PADĖKA
Jonas ir Teofilė Staugaičiai 

nuoširdžiai dėkoja visiems, 
kurie prisidėjo prie jų 40 m. 
vedybinio gyvenimo sukakties 
minėjimo lapkr. 8 Newarke. 
Ypatinga padėka tenka prel. 
Ig. Kelmeliui už atnašautas 
šv. Mišias; sūnums, marčiai ir 
anūkams už dovanas bei mal
das; visiems • giminaičiams; 
Samoliams, Kaukarienei, Ba
ders šeimai, Šulinskams ir 68 
kp. sąjungietėms bei visiems 
atsilankiusiems.

J. ir T. Staugaičiai

IEŠKO Stasio ŠABLIAUSKO, 
gimusio Ukmergės apskričio 
Molinės kaime, išvykęs Ameri
kon apie 1912 metus. Teirau
jasi brolis Mikas (Mikalojus) 
Šabliauskas Rua Barao de Pi
rai 194, (Villa Lucia) Sao 
Paulo, Brazil. 

bartinė pirmininkė M. Sims, 
F. Motuzas ir P. Medonis (7 
metus pirmininkaująs). Pilnai 
salei žmonių buvo sunkoka 
klausytis gana ilgų istorijų, y- 
pač kad svarbesnieji faktai 
buvo gražiai surašyti vakaro 
programoje. Po kalbėtojų pra
sivėrė scena ir visi dalyviai 
turėjo progos stebėti J. Grušo 
dramą Tėvas. Vaidino scenoje 
mėgėjų kolektyvas, režisuotas 
Z. Arlauskaitės - Mikšienės. 
Kova dėl tiesos, taip būdinga 
lietuviui, negalėjo nepatikti 
žiūrovui ir čia sveikintina re- 
žisorė, kad ji parenka veikalus 
lietuvio širdžiai artimus. Nors 
iš mėgėjų daug mažiau reika
laujama, tačiau šiame pastaty
me jautėsi skubotumas ir mi
zanscenų neįvairumas. Ne visi 
veikėjai jautėsi tuo, kuo turėjo 
būti, ir scenos erdvė nebuvo 
pakankamai išnaudota. Cha
rakteringą “titnago” rolę su
kūrė Budrio motina — Dana 
Racevičiūtė ir mielą prismini- 
mą paliko nuoširdusis darži
ninkas A. Iljasevičius. šie abu 
jauni Detroito studeptai (abu 
baigę gimnazijas jau Ameri
koj) turi aktoriaus gysleles, 
tik linkėtina jiems tobulėti. 
Skurdų valstietį Kybartą vy-
kuriai sukūrė H. Dūda. Įtiki-
nanti buvo advokate Norbutie- 
nė - I. Laurinavičienė. Buvo 
maž ų prošvaisčių ir kitų vei- 

kurioje darniai susjungusios 
Amerikoje gimusios ir atvyku
sios iš Lietuvos moterys ir 
mergaitės. Jų tarpe yra bal
singų dainininkių, kurios, vad. 
muz. M. čižauskienės, padai
nuos liaudies ir harmonizuotų 
dainų, solo bei duetų. Kalbą 
pasakys tremtinė M. Galdikie
nė ■ iš Brooklyn©. Valgius pa
ruoš prityrusios šeimininkės 
Atutienė ir Sebeckienė.

Rengimo komisijoj įeina 
kuopos organizatorė Ag. Liud- 
vinaitien|, Adelė, Krutulienė ir 
M. Čižauskienė. Net seniausioji 
kuopos narė P. Knyzerienė, 
kuri eina 76 amžiaus metus ir 
po operacijos gydosi namie, 
žada atsilankyti į sukaktuvinį 
banketą.

S-gietė

HARTFORD, CONN.

Lietuvos Kariuomenės įkūri
mo minėjimas Hartforde įvyks 
lapkričio 22. Minėjimas prasi
dės 10 vai. šv: Mišiomis liet, 
bažnyčioje, o 3 vai. po pietų, 
Liet. Pil. Klube, po trumpo' 
minėjimo, Bostono lietuvių te
atras vaidins dramą “Indra- 
nai.” Ši teatrą jau daugelis lie
tuvių yra matę ir juo labai pa
tenkinti. Minėjimą rengia 
Hartfordo “Ramovė.” Visi 
plačios apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti.

Rengėjai 

nepražus
♦

Gražu, kad dar yra pasi
šventėlių, aukojančių savo 
laisvalaikį tam, kad galėtų vie
ną vakarą suburt salėn lietu
vius ir jiems gimtos žemės 
nors šešėlį parodyt.

Gastrolės užsienin
Detroito scenos mėgėjų gru

pės savo pastatymus veik vi
sada kartoja Windsore, Kana
doj, kur be windsoriečių dar 
ir būrys detroitiškių visada 
pribūna. Kanadiško alaus pa- 
gert... Lapkričio 14 “Tėvą” 
pamatys ir windsorieciai.

Balfo vakaras
įvyks lapkričio 21. Bus vai

dinama Škėmos “Vieną vaka
rą” 1 veiksmo pjesė ir “Gera 
širdis” 1 v. komedija. Vaidins 
Alkos vaidintojų kolektyvas. 
Režisuoja J. Pusdešris. Kuge
lio ii' šokių irgi’ bus.

Balfo pirmininkas Česlovas 
Cironka, daug širdies įdėjęs 
vadovaudamas šiais metais De
troito skyriui, spalių mėnesį iš
vyko savanoriu į kariuomenę.

Vėl atgijo lenciūgėlis
Po dviejų metų pertraukos 

Detroite vėl atgijo tautinių šo
kių grupė. Ją suorganizavo 
Detroito skautai, šokių moko 
mokyt. G. Gobienė.

P. Natas

TRADICINIS BALFO VAKARAS KEARNY-HARRISON
Vedybinio gyvenimo 

sukaktis
St. ir Tomas Grinevičiai š. 

m. lapkričio mėn. 8 d. atšven
tė savo 40 metų vedybinio gy
venimo sukaktį.

Tą dieną (sekmadienį) So
pulingosios Dievo Motinos 
bažnyčioje kun. D. Pocius jų 
intencija atlaikė iškilmingas 
mišias. Mišių metu gražiai gie
dojo sodaliečių choras, muz. 
Alg. Kačanausko vadovauja
mas.

DARBININKO RĖMĖJAI

“Darbininką” savo aukomis 
yra parėmę šie:

Po $6.00 — K. A. Sušinskas, 
Pittsburgh, Pa., J. Vosylius, 
Clarendon Hills, Ill.

Po $5.00 — K. Skužinskas, 
Brooklyn, N. Y., Mrs. O. 
Skurvydienė, Kearny, N. J., 
Mrs. M. Vosylius, Waterbury, 
Conn.

Po $3.00, — Mrs. N. Pesara- 
vich, Detroit, Mich.

Po $2.50 — J. šereiva, Nėw 
York, N. Y.

Po $2.00 — BROOKLYN, 
N. Y. — Mrs. St. Miltenis, A. 
Kubilius, Miss P. Vismantaitė, 
Mrs. C. Vitman, J. Kasulaitis, 
S. Daminauskas, A. Jesinskas.

AMSTERDAM, N. Y. — K. 
Rusilas, J. Kibartas.

CHICAGO, Ill. — J. Valai
tis, K. Dabrila, Mrs. K. Gelva- 
nauskas.

Ar žinai, kad

• Indonezijos respublika ap
ima 3000 salų salelių, kurios 
anksčiau priklausė Olandijai.

• Didžiausias katalikų kuni
gų trūkumas yra Pietų Ame
rikoje. Panamoje 10,000 tikin
čiųjų tenka vienas kunigas, 
Bolivijoje 8,700, Peru — 6,000, 
Venecueloje — 5,000. Tuo tar
pu JAV vienam kunigui tenka 
tiktai 630 tikinčiųjų. Milijoni
niame Buenos Aires mieste iš 
viso tėra 50 katalikų kunigų.

• Australija pirmojo d. karo 
metu neteko: 66.163 kareivių, 
II d. karo metu — 40,204. Jie 
visi palaidoti įvairiose pasaulio 
dalyse, viso yra apie 20,000 ka
pinynų.

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, INC.
1739 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO 8. ILL.
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Broliai ir Sosos Liotuviail

Visuotinis Aaerikon Lietuvię Kongresas jau nebetoli. 
Baigiaai visi paruožicaieji darbai, susiję su Šia didele ir reta 
Aaarikos lietuviu švente. Dar kelios dienoc - ir atstovai iš vi
sos plačiosios Aaenkos lietuviškp koloniją susirinks Chicagon.

Gyvename dienas, kada politiniai įvykiai vienas po ki
to rieda ir keičiasi. Įtampa tarp Rytę ir Vakarę vis didėja. Gal 
netoli ta diena, kuri lems pasaulio 1 ik-imą. Labiau negu bet kada 
mes, lietuviai, laisvajam Vakarę pasauliui dar kartę turima pade
monstruoti savo vienybę, suelklausymę ir tvirtę nusistatymę siek
ti Lietuvos išlaisvinimo. Į orgenizuotę, vieningę ir ryžtingę tau- 
tinę_grupę, kurioje įvaii-ię politiniu įsitikinimę geros valios 
žmones randa bendrę kalbę, didieji vadai žiūri su pasitikėjimu ir 
atkreipia rintę demesį.

Aukščiausiose Washingtono valdžios sferose lietuviai į- 
gijo gėrę vardę ačiū ligšioliniam ję susiklausymui ir vieningu
mui. Šituo pačiu keliu žengdami ir toliau Į naujus darbo ir kovos 
už Lietuvos laisvę barus, tikėkime, galop pasieksime tę didįjį 
tikėlę, kurio siekiame jau trylika su viršum metę, kaskart stip
riau ir geresnese pozicijose įsitvirtindami kovos lauke.

Visa tai, kas pasiekta ir kę dar teks pasiekti, reika
lauja ne tik darbo, ryžto ir energijos, bet ir ležę. Dabar, sąry
šy su netrukus prasidėsiančiu Pabaltijo kraštą užgrobimo tyrinė
jimu ir ypačiai su tinkamu musę šiam tyrinėjimui pasiruošimu, pi- 
nigę klausimas yra labai opus. Jis darosi dar opesnis, turint gal
voje, kad Kersteno Komiteto tyrinėjimas gali atverti naują galimy- 
bię žygiams Lietuvos laisvinimo srityje. Šitiems žygiams turine 
luti iš anksto ir finansiškai pasiruošę.

Todėl lūki me solidarūs ir .Visuotinio Amerikos Lietuvię 
.Kongreso proga visi iki vieno skilkime didesnes ar mažesnes sumas 
Lietuvos reikalams, kad visą bendras darbas, ryžtas, pasišventi
mas ir pinigai, sujungti į vienę nedalomę vieumę, pagaliau atneš
tu laisvę musę tevę kraštui Lietuvai. To mes prašome ir lau
kiame iš Jūsę, mieli Broliai ir Seses Lietuviai.

s

A.A.Olis, Vicepirmininkas

AMERIKOS LIETUVI? TARYBA 
VYKDOMASIS KOMITETAS

Vakare buvo vaišės. Jose 
dalyvavo parapijos kunigai: 
kleb. kun. L. Voicekauskas, 
kun. D. Pocius, pripuolamai į 
svečius atvykęs atsilankė prel. 
Stukelis (latvis), Kearny vi
suomenės veikėjai ir daug sve- 
ČiiJ:-Pasakyta gražių.sveikini
mo kalbų. Sukaktuvininkai yra 
susipratę lietuviai ir geri para- 
piečiai. Išaugino pavyzdingą 
šeimą. Vienas jų sūnus —Wm. 
Grinevičius — yra šv. Vardo 
Draugijos ilgametis pirminin
kas.

į 
i

MIŠRUS miesteliai ;— Mrs.
H. Brusack, Maspeth, N. Y.,
A. Jurskis, Phila., Pa., N. B. 
Juškus, Poquonock, Conn., J. 
Bradūnas, Baltimore, Md.; P. 
Lapenas, Athol, Mass.; Mrs. 
M. Petusky, Lost Creek, Pa.

Po $1.00: MIŠRŪS mieste
liai — J. švireika, Richmond 
Hill; Mrs. A. Mikalojūnas, 
Binghamton; E. Labutis, Wa
terbury; K. Jankūnas, Eliza
beth; Wm. Wasiliauskas, Wa
tertown; Mrs. M. Žilinskas, So. 
Boston; B. Nomovicz, Chicago; 
Mrs. A. Yonkus, Detroit; A. 
Karklius, Cleveland; Mrs. M. 
Mikolaitis, Merchantville, N. 
J.; Mrs. M.' Špokas, Philadel
phia; Mrs. E. Adams, Pitts
burgh.

Širdingai dėkodami, linkime- 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T.T. Pranciškonai

GEN. II. VAUGHAN, kuris buvo prez. Truniauo karinis adjutantas, 
senato komisijai pareiškė negalįs nieko pasakyti apie FBI pranešimą 
White šnipinėjimo reikalu.

lekretoriusDr.P.G:

M.Vaidyla, Iždininkas

Balfo veikla
Parapijos kleb. kun. LrVoi- 

cekauskui leidus, vietinis Bal
fo skyrius š.m. lapkričio 22 d. 
vykdys viešą rinkliavą prie 
bažnyčios. Po kiekvienų mišių 
budės aukų rinkėjai. Visuome
nė prašoma paremti šią rink
liavą', nes surinkti pinigai eis 
pasįlikusiems Europoje lietu
viams šelpti.

Tradiciniam Balfo vakarui, 
kuris įvyks š.m. lapkričio (No
vember) 21 d. Lietuvių Klubo 
salėj, 134 Schuyler Ave., Kear
ny , N. J., jau baigiama pasi
ruošti. Vakaro programai va
dovauja muz. Alg. Kačanaus- 
kas. Bus vaidinama linksma 
komedija “Netikėtai”, vaiz

duojanti Lietuvos kaimo pra-
eitį. Prašoma visų gausiai atsi
lankyti! .

Svarbus susirinkimas
Šv. Vardo D-ja, kuri Kear

ny yra viena stipriausiųjų or
ganizacijų (turi apie 250 vy
rų) š.m-. gruodžio mėn. (De
cember) 14 d. šaukia metinį 
narių susirinkimą. Bus renka
ma nauja valdyba ir sprendžia
mi kiti svarbūs reikalai.

Veiklus lietuvis
Jurgis Vaitauskas, neseniai 

atvykęs iš Prancūzijos, visu 
uolumu įsijungė į Kearny vi
suomeninę veiklą. Dalyvauja 
choruose, vaidinimuose, drau
gijų susirinkimuose ir kt. Tai 
pavyzdys lietuviams tremti
niams. Be to, Jurgis Vaitaus
kas yra prityręs laikrodinin
kas. Laisvu laiku taiso laikro
džius. Jo .adresas: 123 Schuy
ler Ave., Kearny, N. J.

J. M.

\ IŠ VISUR Į
• Kan. M. Vaitkus Vėlinių 

išvakarėse buvo užgautas pra
važiuojančio automobilio ir 
pats nebegalėjo atsikelti. Ta
čiau nebuvo sunkiai sužeis
tas.

• Kun, A. Valiuška, buvęs 
ilgesnį laiką Argentinoje, per
sikėlė į Ameriką, į Seattle, 
Wash., vyskupiją. Mokslus jis 
baigė Telšių kunigų seminari- 
je.

• Bernardas Survila Argen
tinoje turi madų saloną. Jo 
sukurtos mados buvo rodomos 
per Buenos Aires televizjją.

• Brazilijoje, Sao Paulo 
mieste, su pasisekimu buvo su
vaidinta pasaka “Dvylika bro
lių juodvarniais laksčiusių.” 
Režisavo Alf. žibąs, dekoraci
jas piešė V. Dramontas.

• Brazilijoje, Rio de Janie- 
re, veikianti “Dainavos” Są
junga pasiuntė Vokietijon lie
tuviams seneliams du tūkstan
čius kruzeirų.

• Leonas Bružas, senų atei
vių Kanadoje sūnus, baigęs 
mokslą, pradėjo mokytojauti 
vietos mokykloje.

• Stud. Romas Mitalas, la
bai gerai baigęs gimnaziją 
Fort William, Port Arthur, 
Ont., gavo keturiems metams 
universiteto stipendiją ir stu
dijuos matematiką. Taip pat ir 
sporto lenktynėse per abu pas
kutiniuosius metus laimėjo pir
mąsias vietas.

• Elizabeth, N. J. lapkričio 
15 d. .šv. Petro ir Povilo baž
nyčioje iškilmingai pagerbti 
žuvusieji už laisvę kariai. Pa
gerbime dalyvavo uniformuoti 
kariai, choras, draugijos. Prie 
bažnyčios pakeltos JAV ir Lie
tuvos vėliavos. Pagerbimui va
dovavo kleb. kun. M. Kemėžis.

• Hartford, Conn., lapkričio 
15 d. įvyko LDS 6-tos kuopos 
narių' susirinkimas. Susirinki
me buvę . padarytas praneši
mas iš LDS Connecticut aps
krities LDS atstovų suvažiavi
mo.

• New Haven, Conn., lap
kričio 22 d. Alto skyrius ren
gia linksmą vakarą. Bus su
vaidinta “šalaputris”, paskui 
užkandžiai, šokiai, grojant 
linksmam orkestrui. Įėjimas 
tik 75 c. Pelnas skiriamas Al
tui paremti. Vakaro pradžia 4 
vai. p.p. šv. Kazimiero parapi
jos salėje.

• Montrealio universitete, 
Kanadoje Lituanistikos skyriu
je yra rašomas diplominis 
darbas apie Vytauto Mačernio 
poeziją. Kas turėtų jo nusira
šytų eilėraščių, kurie dar ne
būtų paskelbti, prašoma pada
ryti nuorašus ir prisiųsti adre
su: H. Nagys, 5561 Ekspla- 
nade Ave., Montreal, Que. Ca
nada.

• Kazimieras Japertas mirė 
spalio 20 Linz, Austrijoje. Ve
lionis kilęs iš Telšių, Austrijo
je apsigyveno tremties me
tais. Jis paliko žmoną ir du sū
nus Lietuvoje, o sūnus Vacys 
gyvena Brooklyne.

© Austrijoje yra 208 trem
tiniai lietuviai. 150 jų tarpe su
daro vaikučiai, ligoniai ir se
neliai. Gauta iš austrų pašalpa 
siekia vos 23 am. centus die
nai.

........................T"".......... ....................................................................................

GRAŽI MOŠŲ LIETUVA

Jos groži nepaprastai ryškiai 
iškelia PULGIO ANDRIUSIO 
plunksna premijuotame veikale

ANOJ PUSĖJ 
EŽERO

101 p. Kaina $1.50

Gaunama:

D A R B ĮNINKĄS

680 Bushwick Ave.

Brooklyn 21, N. Y.
’‘‘•luiiimiiiimimiiiimmiiimmimmimiiimmiiimmim
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J. G. EISENHOWER, 6 metu, ir jo sesytė, 8 metu, susipažįsta su 
prezidentu Eisenhoweriu. Pavardės panašios; gal ateity ir tarnybos 
bus panašios.

Newarke, N. J., gražiąją tėviškę mačiau..,

buvo pilnutėle

Tėvynės ilgesį kelioms va
landoms išblaškė Vaizdų-Dai
nos ir Deklamacijos vakaras, į- 
vykęs lapkričio mėn. 8 d. šv. 
Jurgio Draugijos salėje, Ne
wark, N. J. Tai pirmas pilna 
to žodžio prasme šioje apylin
kėje toks vakaras, davės visiš
kai naują ir originalią progra
mą.

Montažas sudarytas iš rink
tinių lietuvių poezijos ir prozos 
ištraukų, parinktų i'ež. Jurgio 
Blekaičio. I vieną veikalą su
rištas rašytojos Nelės Mazalai- 
tės. Darniai įpinta originalių 
lietuviškų dainų. Viskas iliust
ruota lietuviškais V. Augusti
no vaizdais ekrane.

£ios programos pasižiūrėti 
atvyko ne tik newarkieciai, bet 
ir artesnių ir tolesnių apylinkių 
lietuviai. Didoka šv. Jurgio 
Draugijos salė 
žmonių. Ir tikrai čia tinka pa
sakymas: “Duokite gerą prog
ramą, žmonių netruks.”

Vakarą atidarė ir progra
mos vykdytojus susirinku
siems pristatė Juozas Kungys.

Programą pradėjo rež. Jur
gis Šlekaitis Lietuvos garsiais 
piliakalniais. Ekrane sužiba 
gražus piliakalnių vaizdas, iš 
aktorių H. Kačinsko ir T. Dau- 
baraitės išsiveržia gražioji lie
tuvių poezija, muz. M. Liubers- 
kio vedamas Angelų Karalie
nės par. Brooklyne choras už
traukia Lietuvos grožybės dai
ną: “Lietuva brangi mano 
tėvynė...”

Ir taip deklamacijomis, dai
nomis ir vaizdais praeinama 
per garbingą Lietuvos praeitį 
nuo senovės laikų ligi šių 
tremties dienų.

Paskutinis programos mo
mentas ypač buvo jaudinantis. 
Aktorius H. Kačinskas skaito 
Lietuvos partizanų šiurpų tes
tamentą šventajam Tėvui, ek
rane Golgotos kalnas ir nu
kryžiuotas Kristus, choras di
dingai gieda giesmę: “O Die
ve”....

Vakaras baigtas visiems kar
tu sugiedojus Tautos Himną.

Puikiai ir nepaprastai ta
lentingai atliko savo roles ak
toriai: H. Kačinskas ir T. Dau- 
baraitė.

Angelų Karalienės ■ par. 
Brooklyne choras, vadovauja
mas muz. M. Liuberskio, su
gebėjo parodyti aukštą dainos 
meną. Ypač.dainos: “Vilniaus 
kalneliai” — J. čižausko ir 
Skamba, skamba kankliai — 
St. Šimkaus išsiskyrė savo 
originalumu ir buvo choro pa

f; ‘ • V i$ Lietuvos Vyčiu Radijo Projirama 
k5 Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles
§ KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite £

i. šioje radijo programoje s.kelbtis, kreinkitės adresu: ’’
KNIGHTS OF LITHUANIA W OA

$ BRADDOCK, PA. $

kartotos.
Neblogai pasirodė ir skautų 

oktetas, kuris buvo taip pat į- 
pintas į dainų programą.

Piano skambino Al. Mro- 
zinskas. Programai vadovavo 
rež. J.-Blekaitis. Foto iliustra
cijos menininko V. Augustino.

Reikia paminėti ir šio vaka
ro iniciatorius. Tai Newarko 
šv. Trejybės parapijos šv. Var
do Draugija. Didžiausia našta 
šiam vakarui surengti krito 
ant tos draugijos dvasios vado 
kun. P. Totoraičio. J. M.

ŽINIOS IŠ PHILADELPHIJOS, PA.
Į visuotini Amerikos lietu

vių kongresą iš Philadelphijos 
lietuviai- jau ruošiasi vykti. 
Kongresas bus Chicagoj, lap- 
kričio 27-28. Kai kurios orga-
nizacijos jau išrinko savo at
stovus. ALT Susiviniejimas iš
rinko p. C. Cheleden ir Kara
lių. Lietuvių Bendruomenės— 
B. Raugą. Rengiasi vykti A. 
Kanin ir dar kiti, šiomis die
nomis ir kitos organizacijos 
rinks savo atstovus.

Veteranų iškilmes surengė 
šv. Kazimiero parapijos Vete
ranų Postas. Iškilmingas posė
dis ir malonios vaišės buvo 
lapkričio 7 d. Naujuoju ko- 
mandantu prisaikdintas Juozas 
Habza. Posto ilgametis kape
lionas yra kun. V. Vezis. Ve
teranų kuopa yra gan veikli ii' 
daug gera daro parapijai. Jie 
nepamiršta jaunimo, kuriam 
kasmet įteikia dovanas už ge
rą mokymąsi. Jie rūpinasi jau-

WORCESTER, MASS.
Parapijos 28-jam vaidinimui 

pasiruošimo darbai vyksta pil
nu tempu. Vaidinimas —Mins
trel Show bus du vakarus iš 
eilės — lapkr. 18 ir 19 par. sa
lėje, 153 Sterling St., Worces
ter. Programoje dalyvaus R. 
Polaski, J. Savage, V. Burdu- 
lis, Jr., M. A. Sienkiewicz ir 
Beverly Wiencek.

Atskiras programos dalis iš
pildys — dainas ir šokius Gale 
Wackell, duetą Cynthia Sin- 
kavitch ir P. Savage, mimikos 
išraiškas Mary Klimkaitis, šo
kius “Cavalettes” grupė. Prog
ramos tarpais publiką užims 
Robertas Zinkus.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
linksmai praleisti tuos du va
karus. Visas vaidinimo pelnas 
bus skiriamas parapijos labda
ros reikalams. R.M.P.

Svečio atsiliepimas apie mus
Neseniai Clevelande įvyko 

Amerikos psichologų sąjungos 
kongresas. Jame dalyvavo įvai
rių tautybių žmonių — lenkų, 
vokiečių, graikų, žydų ir kt. 
Iš lietuvių tedalyvavo vienas 
vienintelis dr. Vytautas Bie
liauskas, dėstąs Richmondo 
profesionaliniame institute. Sa
vo įspūdžius iš šio kongreso jis 
aprašė spalio 31 d. “Draugo” 
mokslo, meno ir literatūros 
priede. Clevelandui ir mums 
jis paskyrė šias pastabas: 
miestas esąs gražus ii’ mielas 
Jietuvio dvasiai, nes jame esą 
gausu lietuvių; telefonų knyga 
esanti pilna lietuviškų pavar
džių, ir visos jos dar gražios, 
“nesupilietintos”; klyvlendie- 
čiai esą veiklūs kultūriniu at
žvilgiu — jie turį savo radijo 
valandėles, savo spaudą (pla
čiau atsiliepiama apie “Dirvą” 
ir jos redaktorių B. Gaidžiū- 
ną), Mikulskio ansamblį, “ku
ris yra mums kažkas neužmir ■ 
štamo ir ypatingai savo”; gar
sus Clevelandas ir tuo, kad jis 
turįs vieną iš žymiausių atei- 
tininkijos veikėjų — prof. Da- 
mušį, savaime tapusį katalikiš
kojo veikimo centrine figūra, 
“kurios, be abejo, Clevelandui 
su pagrindu gali pavydėti ne 
viena vietovė”; pagaliau klyv- 
lendiečiai jam papildę psicholo
gų lietuvių trūkumą kongrese.

Ar prisidėsime savo įnašu?
Atvykę į Ameriką, radome 

daug lietuvių sukurtų verty
bių: pastatytas bažnyčias ir 
namus, suorganizuotas parapi
jas ir draugijas, leidžiamą 

nimo sportu. Patys veteranai 
rengiasi atidaryti savo namus. 
Pasisekimo mūsų buvusiem 
kariam.

Lietuviškus vakarus Phi
ladelphijos jaunimas mielai 
lanko kiekvieną penktadienį. 
Jei nėra choro repeticijos, tai 
jaunimo susirenka apie 40. Pas
kutinį penktadieni nesulaikė 
jų net audra ir sniegas. Po 
pokalbio, visi lietuviškai padai
navo ii’ pasilinksmino. Iš pačių 
moksleivių sudaryta komisija, 
kuri rūpinasi, kad vakarai bū
tų sėkmingi, įvairūs. •

Naujų Ateities klubo pirmi
ninku išrinktas Alfonas Ka
zickas, ateitininkų veteranas, 
uolus savo dvasia ir nepalau
žiamas sunkenybių. Jis su ki
tais valdybos nariais sudaro 
veiklos planą, kuris ypatingu 
būdu bus nukreiptas į jauni
mą — ateitininkijos žiedą. Jei 
bus jaunų ir naujų, tai ir atei- 
tininkiškoji idėja išliks gyva ir 
verta darbo ir triūso. Jei to ne
bus, tai veltui visų vargas. Jau
nimui reikia leisti patiems 
veikti ir dirbti, bet reikia jiems 
ir pagelbininkų. Ta kryptimi ir

TRIESTE italų demonstrantai įsiveržė į “nepriklausomojo fronto”, palankaus Titui, būstinę. Baldai bei 
popieriai atsidūrė gatvėje, liepsnose.

CLEVELAND, OHIO

spaudą ir .t.t Tai jų didelio dar
bo ir pasiaukojimo, jų dosnu
mo ir pastangų vaisiai. Vaisiai, 
kuriais naudojamės dabar vi
si.
- Tokios mintys kilo, kai Liet. 
Bendruomenės susirinkimas 
lapkr. 8 d. svarstė lietuvių na
mų remonto ir vasarinės sody
bos įsigijimo klausimus. Iš 
inž. Edv. Kersniausko prane
šimo aiškėjo, kokio remonto 
šiems namas reikėtų ir kiek pi
nigo tektų jam sudėti. H. Idze- 
levičius pateikė pinigų sutelki
mo projektą: dalį turėtų duoti' 
patys namai, dalį reikėtų pasi
skolinti, bet pagrindinius pini
gus turėtų sudėti patys Cleve- 
lando lietuviai. Jei atsirastų 
1000 perkančių akcijas (Še
rus), kiekvienam išeitų maž
daug po 30 dol.; jei turtingesni 
daugiau duotų — akcininkų 
skaičius atitinkamai mažėtų. 
Susirinkimas pavedė Ekonomi
nės Tarybos prezidiumui namų 
remonto klausimą spręsti kar
tu su lietuvių namų direkto
riais, šiam reikalui išleidžiant 
akcijas (šėrus) ir raginant jas 
pirkti, prie lėšų rinkimo pri
traukiant atskiras draugijas ir 
meno kolektyvus, prašant au
kų iš biznierių ir kitų pasitu
rinčių asmenų ir t.t. Gražu, 
kad susirinkime dalyvavę se
nieji lietuviai ir vėl pasisakė 
ateisią ' su savo parama. Bet 
didžioji našta dabar jau turė
tų atitekti naujai atvykusioms. 
Ateis išbandymo dienos: ar pa
rodysime reikiarąo susipratimo 
ir aukos dvasios visų Cleve- 
lando lietuvių bendram reika
lui?

Šiame susirinkime H. Idze- 
levičius ir Pr. Karalius taip 
pat referavo kitus du svarbius 
klausimus: pirmasis iškėlė
mintį organizuoti Clevelande 
kurioj vienoj vietoj lietuvišką 
koloniją, kuri padėtų mums 
išlaikyti lietuvybę, antrasis 
pagrindė reikalą turėti vasari
nę lietuvių sodybą, kur būtų 
galima rengti piknikus, kur 
jaunimas galėtų stovyklauti, 
kur būtų galima išvykti pralei
sti savaitgalių ir t.t. Prie šių 
klausimų svarstymo bus dar 
grįžtama, parengus konkrečius 

bus veikiama. Tikima išaugin
ti stipri jaunesniųjų ateitinin
kų grupė.

Bendruomenės metinis susi
rinkimas su plačia programa 
ir valdybos rinkimais Bus 
gruodžio 5 d. Tikimasi, kad šį 
kartą visuomenė gausiai daly
vaus. Bendruomenės valdyba, 
kuri labai našiai veikė visus 
metus, duos savo veiklos apy
skaitą ir pateikia naujai valdy
bai darbo planą. Kiekvienas 
sąmoningas lietuvis turi jaus
ti šventą pareigą dirbti Lie
tuvių Bendruomenėj. X. 

jų vykdymo projektus.
Susirinkimui sėkmingai pir

mininkavo S. Laniauskas.
Didelės asmenybės savo 

darbu ir pavyzdžiu kelia tau
tas. Jos rodo kelius ir kuria 
planus. Tokia asmenybė mūsų 
tautai yra Vaižgantas —kan. 
J. Tumas. Jo jau neturime gy
vųjų tarpe, tad prisiminkime 
jo atminimą. Jo minėjimą 
gruodžio 6 d. 6 vai. vak. lietu
vių salėje rengia Liet. Bend
ruomenės apylinkės švietimo 
ir Kultūros Taryba ir kviečia 
atsilankyti visuomenę ir jauni
mą, kuriam ypačiai reikia 
šviesių ir traukiančių pavyz
džių. Programoj K. Žuko ir V.
Kavaliausko pranešimai ir 

akt. H. Kačinsko Vaižganto 
kūrinių- rečitalis.

Skautai Lietuvos skautų są
jungos 35 m. sukaktį minėjo 
lapkr. 8 d. Organizuotai daly-

LDS SUVAŽIAVIMAS WATERBURY
Connecticut Apskrities LDS 

suvažiavimas įvyko lapkričio 8. 
Suvažiavo į Waterbury Con
necticut kuopų delegatai į sa
vo metinį susirinkimą. Susi
rinkimą atidarė Waterburio 
kuopos pirm. Petras Jakubaus
kas, o pradėjo malda klebonas 
kun. J. Valantiejus. Dalyvavo 
New Haveno, Hartfordo ir Wa
terburio kuopų atstovai. Suva
žiavimą sveikino Waterburio 
Alto pirm. A. Aleksis, klebonas 
kun. J. Valantiejus, Juozas 
Lukša iš New Haveno ir Jonas 
Valaitis iš Waterburio.

Be eilės paprastųjų organi
zacinių reikalų pabaigoje buvo 
gyvos diskusijos dėl pačios 
darbininkų organizacijos po
būdžio. Pageidauta, kad suva
žiavimai spręstų ne tik organi
zacinius ir administracinius 
klausimus, bet nagrinėtą ir A- 
merikos darbininkų socialinės 
pažangos problemas. Tuo rei
kalu buvo iškelta mintis, kad 
suvažiavimuose šalia kitų 
klausimų būtų paskaitos ir dis
kusijos taip pat socialiniais 
klausimais. Taip pat buvo pri
imtas suvažiavimo pageidavi
mas Sąjungos Centro Komite
tui, kad jis stengtųsi kelti Są
jungos organe “Darbininke” 
šių problemų nagrinėjimą.

Taip pat buvo gyvos diskusi-

PAGERBS JONy LIUDVINAITĮ
Lapkričio 28-tą dieną 7-tą 

vai. vakare Newarke šv. Jur
gio draugijos salėje 180 New 
York Avė., Lindeno lietuvių 
bendruomenė ir Rūtos radijo 
draugija ruošia Jonui Liudvi- 
naičiui jo 60 metų amžiaus ir 
40 metų organizacinio darbo 
sukaktims paminėti iškilmingą 
vakarienę. Vakarienė bus su į- 
domia programa, kurią išpildys 

vavo pamaldose šv. Jurgio baž
nyčioj ,iškilmių sueiga įvyko 
3 vai. lietuvių salėj, kur kalbė
jo dr. Kesiūnaitė, kun dr. gir-* 
vaitis, Skardžiuvienė ii’ kt. ir 
buvo atlikta skautiška progra
ma prie laužo.

Neolituanai savo korporaci
jos 31 m. sukaktį paminėjo 
lapkrčio 7 d. Colonial Gardens 
salėje. Sveikino įvairių draugi
jų atstovai ir įvyko vaišės su 
šokiais.

Čiurlionio ansamblis religi
niam koncertui, kuris įvyks 
lapkričio 22 d. 4:30 vai. nau
josios parapijos bažnyčioj, ren
gia M. K. Čiurlionio “Sanctus”. 
Tai bus vienas iš įspūpdingiau- 
sių dalykų ansamblio religinių 
kūrinių repertuare. Koncertą 
organizuoja ir vargonais akom
panuos R. Brazaitienė, atsilan
kyti kviečia klebonas kun. J. 
Angelaitis. Po koncerto —šo
kiai ir vaišės parapijos salėje.

Spalvotas Lietuvos filmas

jos dėl organizacijos tolimes
nio likimo. New Haveno dele
gatas pranešė, kad jų kuopo
je tėra 8 nariai, o naujų tik 
tikimasi surasti. Hartfordo 
kuopa turi apie 30 narių, o 
Waterburio dar 120. Tačiau ir 
Waterbury į trijų mirusių vie
tą teprisirašė tik du nauji na
riai. Senieji padarė rimtų prie
kaištų naujiem ateiviam. Pa
čiame suvažiavime iš naujųjų 
ateivių tedalyvavo vos du as
mens. Pastarosios diskusijos 
įnešė gyvumo ir net pasikarš
čiavimo į patį suvažiavimą. Vi
si priėjo gale vienodo padėties 
įvertinimo.

Suvažiavimui pirmininkavo 
Stasys Šriupas iš Hartfordo. 
Jis išrinktas naujon valdybon 
pirmininku. Vicepirmininku iš
rinkta Nelė Meškūnienė, raš
tininku Sapranas, iždininku 
Tamošiūnas, iždo globėju Ar- 
maitis.

Po susirinkimo buvo vaka
rienė, kur gražių iš praeities 
prisiminimų papasakojo jau 54 
metus Amerikoje gyvenąs ne
nuilstantis Waterburio veikė
jas klebonas kun. J. Valantie
jus. Vakarienėje kalbėjo be
veik visi delegatai. Suvažiavi
mas praėjo jaukioje nuotaikoje 
ir naujomis pažintimis.

' Petrauskas

Rūtos radijo choras, vedamas 
muziko Juozo Stankūno. Po 
programos šokiai grojant ge
ram orkestrui. Bilietus galima 
gauti pas Jokūbą Stuką 1264 
White St., Hillside, N. J., Juo
zą Prapuolenį 1103 Monmouth 
Ave., Linden, N. J., Eugeniją 
Čemaškienę 310 Chestnut St., 
Roselle Park, N. J. ir kitus 
rengimo komisijos narius: Juo
zą Statkevičių, Mykolą Kli
mą, Bronių Vasylionį ir kitus 
platintojus.

Tenka priminti, kad Jonas 
Liudvinaitis yra vienas iš orga- ■ 
nizatorių New Jersey Lietuvių 
Tarybos ir iki šiam laikui yra 
jos valdyboje. Jis suorganizavo 
daugybę lietuviškų organizaci
jų ir klubų visoje New Jersey 
valstybėje, o daugiausiai Lin- 
dene. Jis ir dabar yra Linde
no Lietuvių Bendruomenės a- 
pylinkės, Balfo ir Alto skyrių 
pirmininku, New Jersey apy- | 
gardos lietuvių bendruomenės 
LOKo valdybos narys ir dirba 
visą eilę kitų organizacinių 

darbų. Jo darbai plačiai žino- j 
mi ne tik lietuvių visuomenei,' 
bet ir New Jersey valstybės 
valdžiai, tad parengime, kiek 
teko sužinoti, dalyvaus ir žy-! 
mūs amerikiečių valdžios at-! 
stovai. Bilietų skaičius yra ri- 
botas, todėl patartina iš anks
to jais pasirūpinti.

J. Prapuolenis 

lapkr. 5 ir 6 d. lietuvių salėje 
rodė J. Janush-Januškevičius. 
Daug kas jomis domėjosi. De
ja, nei vaizdų parinkimu, nei 
jų perteikimu daug kur nebuvo 
galima pasidžiaugti.

Nauji liet, bendruomenės na
riai: A. V. Giedraičiai susilau
kė dukters Eglės-Anicetos.

Si P

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help wanted Female

MOTERYS
5 ASSEMBLERS 

atlikti lengvus 
MONTAVIMO DARBUS, 

kaip tai: !
operuojant suspausto oro 

prietaisais sukti vinis, 
lengvas pakavimas ir kt.

Teikiama daug 
kompanijos beneficijų. 
Patogus privažiavimas.

Kreiptis asmeniškai į įstai
gą:

Mall Tool Co.
7774 South Chicago Ave.

MAIDS

FOR HOTEL WORK
No experience necessary 
Steady employment — 
6-day week, if possible. 

5-hour day.
Excellent hourly rate plus 

one meal.

Call YArds 7-5580 
from 9:00 a.m. to 5 p.m. 

or apply at

STOCK YARD INN 
4178 S. Halsted St.

COMPTOMETER 
OPERATORS 

STENOGRAPHER 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE CLERK
Experienced or will train 

Excellent working conditions
, Permanent positions 

5-day week
Good starting salary 

plus many employee benefits 
Elevated, Bus and Surface Lines 

practically to door
Apply 

AVILDSEN TOOL
& MACHINE, INC. 

322 S. Green St.

GENERAL OFFICE GIRL
Billing & Office Work 

Full time position 
For girl interested 

in a good job.
Small office — 5 day work 

Many Company Benefits 
Apply in Person

A. RUSSO & CO.
466 W. Chicago

Help Wanted Male

Punch Press 
Operatoriai

Geras pradinis atlyginimas 
5 dienos savaitėje

Dažnai tenka antvalandžių 
Puikios darbo sąlygos 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai

Kreiptis asmeniškais
ART CREST MFG. CO.

1856 N. Kostner

Mašinom 
prižiūrėti vyrai 
TUOJAU REIKALINGI 
Labai geras atlyginams 

Darbas nuolatinis 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai
Kreiptis asmeniškai:
ART CREST MFG. CO.

1856 N. Kostner

6
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III sportas
Lietuvių S. K.—German- 

L'ngarians 0-4
Šaltas vėlyvo rudens oras 

sutraukė i futbolo aikštę vos 
trejetą šimtų žiūrovų, kuriems 
buvo parodyta, kaip iš gražaus 
futbolo žaidimo galima pada
ryti klaikų rugby. Ii' tai vis 
dėka neatydaus teisėjo,. kuris 
nesugebėjo švelninti ir atšaldy
ti žaidikus. To pasėkoje mū
sų vienuolikės vartininkui su
laužyta ranka net dviejose vie
tose.

Šis įvykis iššaukė žiūrovų 
teisėtą nepasitenkinimą, kuris 
greit išsiplėtė į “mažas riau
šes’’. Laimei, lietuviai žiūro
vai nėra tiek fanatiški, kaip 
Pietų Amerikos, kurie teisėją 
kartais nulinčiuoja, arba... 
New Yorko ukrainiečiai, kurie 
pereitais metais teisėją gerokai 
aplamdė. Sunku būtų teisinti 
tokį žiūrovų elgesį. Nežiūrint 
kokia akcija prieš teisėją arba 
priešininkų žaidiką nesudaro 
garbės sportui, tuo labiau lie
tuvio vardui. Tenerūstauja 
karštieji “svieto lygintojai”, 
jei jie buvo truputį atšaldyti.

Lietuvių vienuolikė: Skrip- 
kovski, Jančevskis, Thau, Ste
ponavičius, Arens, Jėgeris, 
“Amigo”, Kalašinskas, Saba
liauskas, Jokūbaitis, Gražys 
nepasiekė savo net vidutinio 
lygio. Tiesa, vyrai stengėsi, bet 
tos pastangos baigdavosi vie
nam ar kitam “užšaldžius” 
kamuolį. Tai pagrindinė mūsų 
vienuolikės klaida — laikyti 
kamuolį prie savęs tiek ilgai, 
kad priešininkas suspėja vėl 
sudaryti tvirtą užnugarį, ir 
pasėkoje mūsų garsūs “vedžio- 
tojai” kamuolį lengvai perlei
džia priešininkui, arba perduo
da jį ten, kur tirščiausioje jų 
masėje suspaustas vienas mū
sų puolikas. Pamirštama pa
grindinė futbolo taisyklė —iš
siplėsti kuo plačiau, ieškoti po
zicijos, praretinti priešininko 
vartų gynimo tinklą ir, paga
liau, permesti žaibiškai kamuo
lį iš vieno krašto į kitą.

Net kuoktu darosi žiūrint, 
kaip kamuolys “Užmarinuo- 
jamas” (atleiskite už kaunie- 
tišką žargoną) vienoj ar kitoj 
pusėj; tuo laiku kiti puolikai 
laisvi, puikiausioj šūvio padė
ty. Kol mūsų vyrai neatpras 
tų blogybių, tol kelias į per
gales bus uždarytas.

•
Priešžaismio rungtynėse 

lietuvių antroji nelauktai pra
laimėjo G. U. antrajai 1-2. 
Viltis antrajai vienuolikei už
imti savo grupėje pirmą vietą 
žymiai sumažėjo.

Vytautas Saldaitis, 
kuris daugeliui Lietuvoje bu

vo žinomas kaip pajėgus leng
vaatletis, tenisininkas ir pa- 
šliūžininkas, Vokietijoje kaip

I KNYGA KIEKVIENAI | 
I ŠEIMAI |
£ Kun. Dr. Jono Gutausko | 

I Vaiko Dievas | 
Iir religija | 

Religinis vaiko auklėjimas $ 
ryšium su jo dvasine raida|

I dalis: vaiko kelias į pa-| 
šaulį — dvasinis ir fizinis | 

vystymasis; !

II dalis: vaiko kelias į re-X 
ligiją, —religinis brendimas;! 
III dalis: religinis vaiko! 
auklėjimas šeimoje ir mo-| 
kykloje; |

IV dalis: ypatingieji religi-1 
e nio auklėjimo uždaviniai. | 

|a Knyga tėvams, mokytojams! 
ir tiems, kurie domisi vaiko! 
psichologija. S

328 ir VIII psl. Kaina $3.1

Užsakymus ir pinigus siųsti :X
Spaudos B-ve “Žiburiai”, !941 Dundas St. West, | 

£ Toronto, Ont., Canada !

NOTRE DAME futbolininkas Johny Lattner laimi prieš Pennsylvania Pliiladelphijoj. N. Dame laimė-
jo 28—20.

boksininkas ir Amerikoje kaip 
nuolatinis lietuvių futbolo vie-
nuolikės vidurio saugas, lap
kričio 7 d. susituokė su Dr. R.
Salemonaite. Lietuvių Sporto 
Klubo vadovybė ir nariai linki 
universaliam sportininkui sėk
mės naujame gyvenime.

Aut. Bg.

^šachmatai
Veda K. Merkis

Toronto lietuviai, .po Matu
sevičiaus laimėjimo atidėtoj 
partijoje su Szegedy, užbaigė 
pirmąsias tarpklubines rungty
nes su vengrais 6-0. Gražus lai
mėjimas! Komandoje lošė: 
Vaitonis, Lidacis, Stepaitis, 
Matusevičius, Fabricijus ir 
Paškauskas; ir visi laimėjo.

Lietuvių II su universiteto 
II baigė 3-3. Lošta tokioj su
dėty: Žilys Tarvydas 1, 
Meilus %, Genčius 1, Abro
maitis ir .Simonavičius. Kito
se rungtynėse lietuvių II įvei
kė Toronto vengrų II 3^-2VG. 
Lošė: Žilys 1, Mačiulaitis, Tar
vydas 1, Meilus Vj, Gencius, 
Abromaitis 1.

Bostono lietuviai lapkričio 6, 
sužaidė pirmąsias tarpklubines 
rungtynes iš Metropolitan _ 
Chess League pirmenybių, tu
rėdami pas save, So. Bostono 
Liet. Fil. klube, Newton YM
CA.' Mūsiškiai laimėjo 3(4- 
2 !/•>.• Komandoje lošė: K. 
Merkis (4, A. Klinuškov 1, A. 
Keturakis, J. Starinskas 1, 
P. Kontautas 1.

Lapkričio 13, lietuviai run
giasi su Boylston CC pas juos: 
48 Boylston St., Boston. Pra
džia 7:30 v.v.

K. Merkis laimėjo korespon-1 
dentinį “1952 Prize Tourna
ment” su 6-0 taškų ir gavo 
sveikinimą raštu iš “Chess Re
view” su šiuo laimėjimu.

V. žukaitis yra suminėtas 
tarp naujai įstojusių į kores
pondentinį lošimą (Chess Re
view, Sept. 1953).

Hamiltono lietuviai davė si
multaną, buv. Hamiltono mies
to meisteris George Bemer 
(dabar Toronto universiteto 
pirmoji lenta). Berner laimėjo 
visas 14-ką partijų.

S. Reshevsky, Amerikos did- 
meisteris, rengiasi sausio-kovo 
mėnesiais aplankyti didesniuo
sius šio krašto miestus. Bos
tono lietuvių šachmatų klu
bas gavo Reshevskio pasisiūly
mą atvykti pas juos vasario 
pabaigoje.

J. W. Collins, 1952 m. New 
Yorko’ State meisteris, eina 
pirmuoju Marshall Chess Club 
pirmenybėse su 4-0 taškų.

Amerikos moterų p-bės į- 
vyks New Yorke, gruodžio 5- 
20, 1953.

Kad būtų linksmiau —
Detroito teisme teisėjas pa-

sako kaltininkui “Jackson”, 
kas reiškia — eisi į kalėijmą. 
Jacksone yra valstybinis ka
lėjimas. Žmona to nesuprato ii* 
paklausė savo vyro:

— Ką reiškia Jackson?
— Tai reiškia: sudiev, Det- 

roitėli.
•

Rusų užimtoj Lietuvoj susi
tiko karvė, šuo ir asilas. Be
kalbant apie šį bei tą, prieita 
išvados, kad nėra gyvenimo. 
Kažkas jų vaptelėjo girdėjęs 
Rusijoj rojų esant ne tik žmo
nėms, bet ii’ gyvuliams. Visi 
trys nusprendė ten keltis. Kaip 
tarė, taip ir. padarė.

Prabėgo savaitė, ir juod
margė su nuleista uodega grį
žo Lietuvon. Subėgusios kai
mynės klausinėjo:

— Kas nutiko, kad taip 
greit sugrįžai?

— Ten manęs niekas nešė- 
rė, o visi melžė.

Po kiek laiko atsirado ir 
Šuo namie. Klausinėjamas, aiš
kino:

— Ten nei plutos nei lakato 
jokio. Dar blogiau, kad nelei
džia nei loti.

Vėliausiai asilas grįžo. Išdi-

MELSKIS ...............................
SU BAŽNYČIA

Visų sekmadienių ir didės- 
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal
dų bei giesmių rasi malda
knygėje

Būk mums 
malonus
Parengė (

PREL. F. BARTKUS
413 pusi. Kaina $2.00

Užsakymus siųsti

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

į SCHOLES BAKING, Inc. j
> V. Lukas — Vedėjas <
> 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. J
t Tel. EVergreen 4-8802 1
* Lietuviška duona — geriausia J
> duona. Mes kepame duonas, py- < 
i ragus ir pyragaičius pagal visų- į
> skoni. Tortai, ypatingai pyragai « 
i vestuvėms, krikštynoms ir ki- į
> tokioms iškilmingoms progoms, 4

{Užsakymai išpildomi kogeriau- 4
šiai. Išvežiojame j krautuves ir j 
privačius namus. 4

■ 4 

dus ,ausis pastatęs slimpinėja 
ir niekam nė žodžio. Klausia
mas, ar gerai Rusijoj, atsako: 
“gerai”. Turįs darbą geroj 
draugystėj. Grįžęs pasiimti 
šeimynos ii’ kviesti savo drau
gus — kitus asilus.

• Vokietijos automobilių 
firma Porsche pagamino auto
mobilistams drabužius, kurie 
yra atsparūs ugniai. Net aplie
ti benzinu nesudega. Juos ga
lima ir plauti.

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ 
Darbininko administracijoje

I RELIGIJA IR FILOSOFIJA
1 Naujasis Testamentas 2.00
| Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
i G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.30 
l A. Maceina, Jobo drama, 286 p. v 2.00
- P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00
Z Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
Z O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70
- St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1.00
f Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p. 2.00
| Taip jis kalbėjo, Don Bosco mintys, 132 p. 0.50
Į LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
| J. Žilevičius, Česlovas Sasnauskas, išleido kun. L. E.
Z Joffre Voisekauskas, 127 p. 2.00
Z M. Biržiška, Lietuvių tautos "keliu, Ii t., 255 p. 3.00 
| V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos
| bruožai, 100 p. 1.00
| Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
Z V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
| beletristika
I J. Grišmanauskas, Tolimieji kvadratai (Dabartinis 

Lietuvos vaizdas pabėgusių žvejų pasakojimu
| 200 psl. 2.00
: D. Pilla, Siela už sielą, 304 p. 2.00
■ V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. 2.00
i Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
i Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
Z A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00
f J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
į Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
| E. Williams, Medinis arklys, 192 p. . 2.00
- S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p. 1.25
: POEZIJA
| J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 1.00
| F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
Z A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
Z A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1.25
I 400 metų pirmajai Nemuno poemai., 1.00
| Jonas Aistis, Sesuo Buitis, 45 p. 1.00
j VAIKŲ LITERATŪRA
1 Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
- Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
i V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
| Haufo pasakos, 93 p. 1.25
Z Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
Z N. Butkienė, Velykų phsakos, 32 p. 1.00
Z S. Zobarskis, JDoleris iš Pittsburgho, 57 p. 0.80
Z K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00
Z K. Čukovskis, Daktaras Aiskauda ir jo žvėrys, 93 p. 1.00

Į MUZIKA -
- J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati
Z Cordis B.M.V. 1.50
| č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50.
| Vai lėkite dainos (200 dairftj tekstai) 1.00
I MALDAKNYGĖS
3 Dangaus raktas, maldynas, neįrištas, 156 p. 1.50 
Į St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p. 2.50
| St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25

“DARBININKAS”, 
| 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.
■i , , , . 1 , 1 < > 1 m 1 ’ i i s > iiii iiii 1 i t 1 • « s ■ 1 n ■•m 1 i i 1 1 i , 1

Business Oppor-

MAKE MONEY AT HOME 
RAISE CHICHILLAS

In Spare Room, Cellar, Garage;
Cost Little To Feed, No Noise 

Or Odor.
Chinchilla Breeder Exchange

476 Amsterdam Ave. (83)
Displayed daily, 10 A.M.—8 P.M.

Sunday, 12 Noon to 5 P.M.
B—- ----------------- - - - --- ------

Help wanted—Male
KNITTER

Experienced on Hand and Links 
Power Machines.

Inquire: 850 East 221 St. Bronx
Tel.: KI 7-5350

NORI GEROS KNYGOS,
> • 

įsigyk
D. PILL O S

SIELA UŽ SIEI4
kuri “nėra autoriaus vaizduo
tės kūrinys, bet iš realaus gy
venimo paimtas įvykių atpasa
kojimas ;ryškus dvasios vaiz
das daugelio jaunų sielų, su 
kuriomis kikvienam mūsų daž
nai tenka susitikti”, rašo vertė
jas

KUN. A. SABALIAUSKAS
304 p. Kaina $2.00

i
Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

Skaitykite ir platinkite “gv. 
Pranciškaus Varpelį”!

Skleisk Lietuvos kankinių į 
garsą tarp svetimtaučių, pa-Į 
dovanodamas T. Narbuto iš-1 
leistą, gražiai iliustruotą Į 
knygelę

4 MARTYRED BISHOPS”!

Kaina tik 10 c.
Imant po 100 egz. -ir 

daugiau — 7,5 c.
Užsakymus siųsti:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

-44; į -į? į -į 4; x i 'F 4? 4? 4- 4? :*• 4; į* -’<•

į Lithuanian•H H*

* Furniture Co. J
S MOVERS—

SO 8-4618 •n
S INSURED and BONDED
* Local and Long Distance Mover J 
•H
4] SO. BOSTON, MASS. g
* 326-328 W. Broadway
41_______________ _ _ _ _

H"
H"
H" 
H" 
H"

R A M U N Ė S
Mes gavome didelį 

siuntinį šviežių ra
munių žiedų iš Ven
grijos ir dabar yra 
visiems proga ramu
nių gauti pas mus. 
Vengrijos ramunės

taip pat geros kaip ir Lietu
vos ir taip pat medum kvepia, 
turi malonų skonį, sveika ir 
gardu gerti. Ramunės geros 
dėl skilvio ir dėl inkstų (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, su
šalęs, gerk ramunių arbatą. 
Kada esi piktas, nusiminęs, ir
gi gerk ramunes. Prisiųsk 
mum $2.50, o mes prisiusime 
jum ramunių visą svarą. Į 
Kanadą — $2.75.
u % v nr p’L' t '.j t

414 BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požemini^ traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing
136-59 Roosevelt Avenue 219-17 Jamaica Avenue

Flushing, N. Y. Queens Village, N. Y.
68-38 Forest Avenue 176 Rockaway Avenue

Ridgewood, N. Y. Valley Stream, N. Y.
60-04 Woodside Avenue *4380 White Plains Road

Woodside, N. Y. Bronx, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

PARDUODAM NAMUS s
u Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond : 
į. Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius I
1 ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 7

— greitai ir gerai.
j J. P. MACHULIS
j REAL ESTATE & INSURANCE "
į 8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. >
<: Tel. Virginia 7-1896 ;;

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRDNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 

/ miesto dalyse; veikia ventiliąci- 
) ja.
) Tel. Virginia 7-4499

7
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Arkiv. J. Skvirecko,
jo 80 m. sukakties proga, 

suruoštas minėjimas lapkr. 8 
Apreiškimo salėje, praėjo gy
vai ir atsilankė gražus būrys 
lietuvių. Kan. Meškauskas nu
švietė Ekscelencijos asmeny
bę, o Dr. K. Žalalis, OFM api
būdino kaip šv. Rašto vertė
ją. Tarp paskaitų buvo jauki 
meninė programa, kurią atliko 
pianistė J. Rajauskaitė - Sušie- 
nė ir skautų vyčių oktetas, ą- 
kompanuojant A. Mrozinskui.

Pašto viršininkas primena, 
kad dabar pats laikas siųsti 

pašto siuntinius tarnaujan
tiems karo tarnyboje. -Kitais 
metais toli esantiems būdavo 
viskas siunčiama oro paštu, gi 
dabar tik ligi 2 sv. tegalima 
siųsti oro paštu. Nors kasdien 
dideli kiekiai siuntos išsiunčia
mi,. bet dar nėra pasiekę aukš
čiausio laipsnio. Taigi pasisku
binkite, kad kariai neliktų per 
Kalėdas negavę iš jūsų taip 
laukiamo pako.

Cpl. Gediminas Rajeckas
atlieka karo tarnybą Loui- 

sianos valstybėje. Jis neseniai 
gavo JAV pilietybę. Gruodžio 
pradžioje baigia karo tarnybą 
ir grįžta namo į Brooklyną.

PADĖKA
Reiškiu nuoširdžią padėką 

N. Y. “šviesos” sambūrio me
no sekcijai už surengtą mano 
60 m. sukakties proga gražų 
minėjimą, visiems programos 
dalyviams: dail. J. K. Jonynui, 
meno kritikui A. Rannit, solis
tei V. Jonuškaitei, muzikui 
komp. J. Žilevičiui už dedika
vimą man 3 savo kūrinių, po
etui J. Tysliavai, aktoriams H. 
Kačinskui ir A. Katiliūtei, pia
nistei A. Kepalaitei, o taip pat 
mane sveikinusiems: Dipl. še
fui p. S. Lozoraičiui, Gen. .kon
sului J. Budriui, N. Y. Liet. 
Bendruomenės pirm. p. Šlepe
čiui, “Aidų” redakt. kun. L. 
Andriekui, karininkų Ramo
vei ir visiems kitiems žodžiu 
bei raštu pareiškusiems man 
gerų linkėjimų.

Dailininkas A. Galdikas

i

I

“ROTOS” PRANEŠIMAS
I

• I
I

Lietuviški) saldainiu įmonė “RŪTA” praneša, kad • j 
gamina ;

I

LIETUVIŠKUS ŠOKOLADINIUS SALDAINIUS.
Amerikoje ir Kanadoje užsakymai jau patenkinami. leš- ! 
komi lietuviškose kolonijose pardavėjai ir platintojai. . • 
Pavieniem asmenim išsiunčiami, gavus Money orderį arba i 

apdėtu mokesniu, priskaičius pasiuntimo išlaidas.
Šokoladinių saldainių mišinys su romu, vyšniomis ir kt.
vaisiais, kaina, vartotojams 1 sv. $1,65, o šokoladinių sal- Į 

dainių su vaisiniais įdarais 1 sv. $1.35. !
Kreiptis:

* I

RŪTA, ; , J
522 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y. . ;

Tel. STagg 2-7909

LIETUVOS KARIUOMENES ŠVENTES MINĖJIMAS 
įvyks lapkričio 22 dieną

TA PAT PROGA MINIMA LITHUANICOS SKRIDIMO METINĖS IR TAIKOS DIENA
11 vai. iškilmingos pamaldos už žuvusius už laisvę. Mišias laikys kun. N. Pakalnis, 

pamokslą sakys kan. J. Meškauskas, Apreiškimo bažnyčioje.

4 VAL. P. P. ŠVENTES MINĖJIMO VAKARAS 
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE, 259 North 5th St.. Brooklyn.

PROGRAMOJE: kalbės pirmas Lietuvos Kariuomenės savanoris pik.-K. ŠKIRPA ir 
Amerikos Legiono Atstovas. Meninė dalis: solistai BARBORA DARLYS, 
ALEKAS VASILIAUSKAS, aktorius HENRIKAS KAČINSKAS, ir p. Matulai
tienės Tautinių šokių Ansamblis.
Šokama abiejose salėse, grojant J. VEDEGIO orkestrui. Gausus bufetas!

Įeinant aukojama. Lietuviška visuomenė ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti.
Rengėjai: L. S. Ramovė, A. L. Dariaus ir Girėno Postas, A.L. Lith. Memorial Post 1763

Tarpt, motery dailės, pramonės paroda
Moterų suruoštoje parodoje, 

kuri New Yorke užtruko visą 
savaitę ir ją aplankė tūkstan
tinės minios, buvo pastebėtas 
didelis visuomenės susidomėji
mas, lietuviškuoju skyrium. 
Parodoje dalyvavo 30 tautų. 
Lietuviško skyriaus atidary
me, neskaitant jau pačių pa
rodos organizuotojų, Aid. Sta- 
šinskienės, M. Varnienės, V. 
Jonuškaitės - Leskaitienės ir 
P. šimėnienės, dalyvavo visų 
tautų bei amerikiečių organi
zacijų atstovai ir New Yorko 
lietuviai diplomatai.

Lietuvių eksponatai buvo iš- 
' dėstyti dviejose vietose. Vieno

je buvo lietuviškas kambarys, 
kurio sienas puošė Tamošai
tienės austas kilimas “Min
daugienės krikštas”, rankš
luostis su įaustais himno žo
džiais bei kita, o stalai pa
dengti staltiesiems ir apkrau-

Prof. Simas Sužiedėlis,
vyriausias “Darbininko” re

daktorius, lapkričio 12 išskrido 
Chicagon, kur skaitė paskaitą 
Lietuvybės Studijų Institute 
“Lietuva rytų politikos lūžy
je.” Tuo metu Chicagoje buvo 
moksleivių ateitininkų Pijaus 
X “visa atnaujinti Kristuje” 
ruošiamas minėjimas, paminėti 
to šūkio 50 metų jubiliejų, šia
me minėjime prof. S. Sužiedė
lis, Ateitininkų Federacijos va
das, skaitė paskaitą “Pijus X ir 
ateitininkai.”

Balfo Centrui tremtinių 
šalpai atsiuntė $150.00 Bayo- 
nės liet, parapijos klebonas 
kun. J. Starkus. Pinigai buvo 
surinkti bažnyčioje aukų dėžu
tėse. AL B-nės New Britaino 
skyrius atsiuntė $50.00 ir J. 
Pasiokas $30.00 iš Hoquiam, 
Wash, ir viena tremtinė $50.- 
00 iš Bostono.

Mirė
Romualdas Petronis lapkr. 

9. Gedulingos pamaldos įvyko 
Apreiškimo bažnyčoje, palaido
tas lapkr. 12 šv. Jono kapinė
se.

Jonas Girnis mirė lapkr. 9, 
palaidotas iš Apreiškimo baž
nyčios šv. Jono kapinėse lap
kričio' 13.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
.—> r> Į1! APJUNGUS -«<

AMERIKA, IDS ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK 
_____ . __________________ __ Copyright

ti kitais daikteliais.
Kitoje parodos dalyje išdė

lioti tvarkingai kitokį moteriš
ki dirbiniai. Ir ko ten nebuvo! 
Gintaro puošmenys, juostos, 
tautiniai drabužiai ir kita. 
Praeiviai negalėjo atsigrožėti 
lietuvių darbais ir daugelis 
norėjo tiesiog eksponatus nu
pirkti. Iš budėtojų, kurios pa
mainom aiškindavo lanky
tojams, sužinojo apie šiandie
ninę tragišką Lietuvos būklę ir 
išreikšdavo užuojautos gailestį 
ir viltį, kad tauta, su tokiu gi
liu meno įsijautimu ir senomis 
tradicijomis negali būti ilgai 
pavergta.

Amerikos didžiųjų laikraš
čių ir žurnalų reporteriai gy
vai domėjosi ir nepagailėjo fo
tografuoti lietuvišką skyrių. 
Pagrindinis susidomėjimo mo
mentas buvo paskutinį vakarą, 
kai buvo atliekama ir lietuvių 
programa. Kalbėjo Gen. Kon
sulas* J. Budrys, dainavo op. 
solistė V. Jonuškaitė ir “Rū
tos” choras, diriguojamas 
Stankūno, šoko J. Matulaitie
nės ved. tautinių šokių grupė.

Solistes Zuzanos Griškaitės 
koncertas, surengtas lapkri

čio mėn. 8 d. New Yorke, Car
negie Recital Hall, praėjo dar
niai ir įspūdingai. Solistė, 
lengvai valdydama savo spal
vingąjį soprano, padainavo 
Mozarto, Strauso, Brahmso, 
Peri, Rabey kūrinių. Iš lietuvių 
kompozitorių šiltai buvo sutik
ti A. Kačianausko Mano gim
tinė, Gruodžio Aguonėlės, Ru
giagėlės, Tallat-Kelpšos Ne 
margi sakalėliai ir liaudies 
daina Tykiai, tykiai, Nemunė- 
is teka. Pilnutėlė klausytojų 
salė ir dovanotos gėlės dėkin
gai atsiliepė solistės dainoms.

Aidų muzikos - literatūros 
vakaras

AIDŲ muzikos - literatūros 
tradicinis vakaras ateinančiais 
metais įvyks balandžio 25 d.— 
Atvelykyje. Žurnalo leidėjai iš 
anksto prašo lietuviškąją vi
suomenę tą dieną užleisti AI
DAMS ir nedaryti kitų paren
gimų.

Mockeliūnų šeimos pagerbimą
surengė Moterų Sąjungos 29 

kuopa savo vicepirm. A. Moc- 
keliūnienės 25 m. vedybinio 
gyvenimo sukakties proga ląp- 
kričio m. 7 d. Kuopos pirm. O. 
Dobrovolskienė ir P. Grigienė 
pasirūpino šauniomis vaišėmis 
ir įteikė sąjungiečių vardu 
gražią dovaną, linkėdamos lai
mingai sulaukti auksinio jubi
liejaus. M. Galdikienė pareiškė 
džiaugsmo dėl Mockeliūnų šei
mos lietuviškos dvasios. Jų dvi 
dukrelės, nors Amerikoje gi
musios ir augusios, bet aktin
gai dalvauja lietuvių organiza
cijose ir savo meniniais suge
bėjimais — muzika ir daina— 
papuošia lietuvių parengimus. 
Pobūvyje abi Mackeliūnaitės 
gražiai iššpildė mūsų kompozi
torių keletą dainelių, o sąjun-
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MICKEY MANTLE, kuris Spring- 
fielde sviedinio žaidime du kartu 
susižeidė koją, turėjo gulti į ligo
ninę. Dabar jis išeina iš ligoninės 
ir turės kuri laiką žaisti su ra
mentais.

gietės padainavo lietuvių seno
viškų dainų, o solenizantams 
“Ilgiausių metų”.

Šv. Vardo Draugijos 
susirinkimas

Angelų Karalienės par. šv. 
Vardo Dr-jos vyrai lapkričio 8 
per 8 vai. Mišias ėjo bendrai 
prie šv. Komunijos. Po Mišių 
salėje įvyko susirinkimas, ku
rį atidarė ir uždarė malda 
kun. Vyt. Pikturna. Susirinki
mą vedė pirm. V. žemantaus- 
kas. Pranešimą apie New Yor
ko L. K. Federacijos apskri
ties veiklą padarė K. J. Kru- 
šinskas ir S. K. Lukoševičius. 
Buvo paraginta dalyvauti ar
kiv. J. Skvirecko minėjime. 
Kun. Vyt. Pikturna savo kal
boje paaiškino vyskupo, ar
kivyskupo ir metropolito sąvo
kas bei jų pareigas bažnytinė
je valdžioje. Susirinkimo metu 
buvo paraginti užsisakyti 
laikraštį “Laiškai Lietuviams”, 
leidžiamą jėzuitų. Taip pat nu
tarta ruošti draugijos pusmeti
nis balius lapkričio 21, 7 vai. 
vakare Angelų Karalienės par. 
salėje. Susirinkime buvo su
tvarkyti dar keli anksčiau neT 
baigti klausimai ir pasidalinti 
platinti būsimam baliui bilie
tai. Baliuje bus užkandžiai ir 
šokiams gros plokštelių muzi
ka. S. K. L.

Operetės choras,
po ilgesnės pertraukos pra

dėjęs darbą, šeštadienį, lapkr. 
1 4d., Piliečių Klube surengė 
arbatėlę - pobūvį, kuriame 
pagerbė savo naująjį dirigentą 
J. Stankūną. Pasakyta keletą 
kalbų, pasižadėta stropiai dirb
ti ir kitą metą atžymėti choro 
40 metų sukaktį. Padainavo 
dirigento jaunutė dukrelė ir 
buvo pasišokta.

IŠNUOMOJAMAS gražus 
kambarys vienam asmeniui su 
visais patogumais ir prieinama 
kaina. Kreiptis: Telef. VI 
6-2544 J arba rašyti: 84-07 —
89th St. Woodhaven, L.I., N.Y.

IŠNUOMOJAMAS dviejų 
kambarių butas tik moterims 
arba vedusiems ‘ be vaikų. 
Kreiptis trečiadieniais ir sek
madieniais-nuo 8 vai. ryto iki 
10 vai. vak., o šeštadieniais tik 
nuo 7 vai. iki 10 vai. vak. Ad
resas: 1519 Greene Ave., 1st 
floor, Brooklyn 37, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS trijų kam
barių butas tarp Grove ir Lin
den gatvių. Kreiptis trečiadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 8 

-vai. ryto iki 10 vai. vak. Kito
mis dienomis tik nuo 7 vai. 
iki 10 vai. vak. Adresas: 339' 
Wilson Ave., 3rd floor, Brook-

< lyn, N. Y.

Pakels MTA mokestį
Iš naujo svarstomas klausi

mas pakelti mokestį už naudo
jimąsi Metropolitan Transit 
Authority — MTA susisiekimo 
priemonėmis. Atrodo, kad šį 
kartą bus pakelta 5 centais, 
nes miesto valdžia tam prita
ria. Tokiu būdu greičiausiai 
nuo N. Metų jau mokėsime už 
važiavimą “streetkariais” ir 
kitomis susisiekimo priemonė
mis 5 centus daugiau.

Klebonas lankė mokyklą
Parapijos klebonas kun. Pr. 

Virmauskis lapkričio 10 d. 
lankė parapijos mokyklos- kla
ses ir domėjosi lietuvių kalbos 
dėstymu. Paaiškėjo, kad viso
se klasėse yra susidomėjimas 
ir daroma pažanga. Skaity
mams vaikai naudoja “Eglu
tę”. Einama gramatika. Pra
moksta ir čia gimę vaikai.

Darata Joloibauskaitė
gyv. 1 Mather St., Dorches

ter, lapkričio 9 d. ištekėjo už 
Daniel Mannings.

Marijona česnulevičienė,
gyv. 211 Gold St., So. Bos

ton, mirė lapkričio 7 d.

Petras Kazlauskas - Kay, 64 
m., mirė miesto ligoninėj lap
kričio 7 d.

Mykolo ir Marijonos Arenti)
50 m. vedybinio gyvenimo 

sukaktis buvo minima šešta
dienį, lapkričio 14 d. 9 vai. ry
to buvo Mišios, o paskui vai
šės, į kurias buvo susirinkę 
giminės ir artimieji iš arti ir 
toli. Buvo atvykęs ir sūnus 
gydytojas su šeima iš Detroit.

Sodaliečių metinė 
Whist party

įvyksta lapkričio 21 d. sa
lėje po bažnyčia.

------- Cambridge, Mass. - ■ —
Bažnyčios dekoravimas

Parapijos klebono kun; P. 
Juškaičio rūpesniu yra gautas 
Bostono arkivyskupo leidimas 
bažnyčios vidų atnaujinti. Su
tartis jau sudaryta su specia
listais menininkais. žmonės 
džiaugiasi ir pradeda nešti sa
vo aukas bažnyčiai papuošti.

Maldos Apaštalavimo
nariai, kurie anksčiau veikė 

kartu su tretininkais, atsisky
rė ir lapkričio 6 d. jau turėjo 
atskiras, tik Maldos Apaštala
vimui pritaikintas pamaldas 
bažnyčioje ir susirinkimą pa
rapijos svetainėje.

Parapijos mokykloje,
klebonu kun. P. Juškaičio 

pavedimu, kun. Al. Klimas tris 
kartus į savaitę pradėjo dės
tyti lietuvių kalbą aukštes
nėms parapijos mokyklos sky
riams.

Bažnyčioje garsintuvams
įrengti paaukojo F. Janiū

nas —50.00, p. Bucevičienė— 
60.00. Labai graži pradžia. 
Klebonas reiškia nuoširdžią 
padėką aukotojams.

§v. Vardo Draugijos
nariai lapkričio 8 d., gausiai 

dalyvavo 8:30 vai. mišiose, pri
ėmė komuniją ir po pamaldų 
turėjo susirinkimą parapijos 
svetainėje.

Pakrikštyta
lapkričio 1 d. Kazimiero ir 

Elenos (Paukštytės) Giedrai
čių duktė Franciškos-Deboros 
vardais.

Lietu viij Radio Draugi jos Programos 
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:80 vaL vak.—VVWRL 1600 kc—5000 w. 
GYVUOJA .PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai., 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9298 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST., 
J. P. GINKUS 
Direktorii i

Lietinių Enciklopedijos 
iškilmės

įvyko lapkričio 8 d. 1 vai. 
buvo pašventintos enciklopedi
jos patalpos, šventino kun. St. 
Yla, dalyvaujant Prel. P. Ju
rui, kun. P. Virmauskiui ir 
kun. J. Klimui.

3 vai. So. Boston High 
School salėje įvyko gana ilgai 
užtrukęs posėdis ir koncertas. 
Pagrindinę ‘ kalbą pasakė 
Prel. Pr. Juras. Vadovavo Ra
šyt. Klubo Pirm. St. Santva
ras. Kalbėjo adv. K. Kalinaus
kas, Prof. V. Biržiška, adv. 
Šalna, J. Audėnas, 1500 mylių 
specialiai į iškilmes atvykęs 
J. Bačiūnas, dr. V. Čepas. 
Stud. pirm. V. Kavolis Raštu 
sveikinimus atsiuntė arkiv. J. 
Skvireckas, Vilko pirm. M. 
Krupavičius, daugumas Lietu
vos diplomatų ir eilė kitų or
ganizacijų bei atskirų asme
nų.

Meninę programą atliko iš 
Kanados atvykusi solistė E. 
Kardelienė, So. Bostono liet, 
parapijos choras, ved. muz. 
J.- Kačinsko, ir rašytojai J. 
Aistis, B. Brazdžionis, A. Gus
taitis, St. Santvaras.

“Vyties” žurnalas skelbia 
platinimo vajų

nuo š. m. gruodžio 1 d. ligi 
1954 m. kovo 1 d. Daugiausiai 
išplatinusiems skiriamos pini
ginės premijos.

Katalikų jaunimo 
suvažiavimas

Pirmosiomis lapkričio mėn. 
dienomis Bostone' įvyko visų 
JAV katalikų jaunimo organi
zacijos atstovų (CYO) metinis 
suvažiavimas, globojant arki
vyskupui Cushing. ' Suvažiavi
mas buvo gausus ir sėkmin
gas.

Naujieji skaitymai, 
vadovėlis tremties mokyklos 

vyr. skyriams, baigiamas 
spausdinti J. Kapočiaus spaus
tuvėje. Taip pat jau rengia
ma spaudai ir A. Rinkūno 
“Kregždutės” II dalis.

j Atlaidai
40 valandų bus lapkričio 27, 

28 ir 29 d.; novena į N. P. P. 
M. lapkričio 30 gruodžio 8 d. 
Atvyks Kun. Gutauskas S. J.

Mergaičių Sodalicija
pakvietė Brocktono mergai

tes sodales ir vyčius atvykti 
lapkričio 22 d. ir suvaidinti 
“Minstrel show”. Bilietai jau 
atspausdinti ir platinami. Vai
dinimas bus lietuvių kalba ir 
lietuviškoje dvasioje. Visi kvie
čiami kuo gausiausiai • daly
vauti. Laukiam! A. K.

P. J. Paznanskiai susilaukė 
dvynukų. Abu naujagimiai ir 
motina jaučiasi puikiai.

A. L. Tarybos skyrius pa
siuntė auką įvyksiančiam Chi
cagoje liet, kongresui. Kongre
sas bus lapkr. 27-28 d. Tas 
pats skyrius yra pramatęs su
ruošti sausio 10 banketą.

J. ir E. Janiūnai sugrįžo 
praleidę povestuvinę kelionę 
Bermudoje ir įteikė gražią do
vaną Liet. Klubui kortavimo 
vakarams praleisti. Klubo val
dyba nuoširdžiai dėkoja.

Dr. Plekavičius gerai pritai
ko akinius, patartina lietu
viams kreiptis į jį.

Garsiakalbiui bažnyčioje į- 
taisyti oukojo šarka $15 ir 
Stankūnienė $10.

P. K. Pitkonienė serga ir pa
guldyta ligoninėje.

Karšt. Patr.

BROOKLYN 11. N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimu Dir.

Kun. A. Kontautas,
kuris tebegyvena mūsų pa

rapijos klebonijoj, praeitą sa
vaitę buvo nuvykęs keletui 
dienų į Pittsfield, Mass., aplan
kyti savo ten gyvenantį brolį.

Jokūbas ir Sofija Strigūnai
žinonli So. Bostono lietuviai 

biznieriai ir aktyvūs lietuviško 
darbo rėmėjai, lapkričio 15 d. 
šventė 40 metų savo vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Ta proga 
įvyko vaišės Bįinstrubo svetai
nėje. P.p. Strigūnai yra pasi
žadėję užmokėti už knygelę a- 
pie Mišias, kuri dabar yra 
spausdinama J. Kapočiaus 
spaustuvėje.

Rinkimai į miesto tarybą
Susidomėjimas rinkimais 

buvo mažas — dalyvavo tik a- 
pie 30 procentų rinkikų. So. 
Bostone gyvenąs kandidatas, 
kuris pirmą sykį ėjo į rinki
mus, buvo Edw. MacCormack, 
žinomojo kongresmano brolia
vaikis. Jis turi vedęs lietuvai
tę' žmoną. Jaunasis MacCor
mack buvo išrinktas didele bal
sų dauguma — jo pasisekimui 
galėjo turėti reikšmės, ir garsi 
pavardė.

Miesto mokyklų komiteto 
rinkimuose pralaimėjo ligi šiol 
buvęs to komiteto pirmininkas 
Mushnick, žydų tautybės. Ma
noma, kad nauji žmonės pate
ko į mokyklų komitetą todėl, 
kad nepatenkinti uždarymu 
Bostone apie 30 mokyklų. -

Siuvėjų susirinkimas
Prie didžiosios siuvėjų uni

jos oficialiai veikia Bostone lie
tuvių siuvėjų unijos skyrius, 
kurio vadovybė visada palanki 
mūsų bendriems reikalams, šį
met tai unijai vadovauja Jur
gis Dragašius. Lapkričio 4 d. 
įvyko unijos susirinkimas, ku
riame aptarti lietuviški reika
lai. Nutarta skirti Balfo vajui 
25 dolerius ir sumokėti Balfo 
nario mokestį 5 dolerius. Į 
lietuvių kongresą Čikagoje iš
rinkta atstove Marija Mockie
nė. Į CIO konvenciją atstovu 
išrinktas Pranas Romskis.

KVIEČIAME Į VAKARĄ
LKMS 4-a kuopa rengia lap

kričio mėn. 21 d. “šurum-Bu- 
rum” vakarą su loterija ir šū
kiais. Porai, geriausiai šokan
čiai valsą ir polką, bus skiria
ma po prizą. Skanūs užkan
džiai! Maloni nuotaika! Kvie
čiame kuo gausiausiai atsilan
kyti, nes mūsų kuopos tai bus 
priešadventinis paskutinis pa
silinksminimas. Vakaro pra
džia: 6 vai. vak. Lietuvių Klu
bo svetainėj 163 Harvard St., 
Cambridge, Mass. Įėjimas $1.- 
75. Rengėjos

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktoriūs 

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS I 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir

1 balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nakti 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6134

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas diena ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609
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